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SAMMANFATTNING

Denna rapport om det politiska läget för hbtqi-frågor i Sverige omfat-
tar två delar.

Rapportens första del – hur partierna har röstat i riksdagen
I den första delen har RFSL undersökt hur partierna har röstat i riksda-
gen under de senaste fyra åren i frågor av betydelse för hbtqi-person-
ers (homosexuellas, bisexuellas, transpersoners, queeras och intersex-
personers) rättigheter och vardag. Partiernas röstande har poängsatts i 
23 olika omröstningar. En totalpoäng har omvandlats till en procentsats, 
som anger i vilken utsträckning partierna har röstat för förbättringar av 
hbtqi-personers livsvillkor. 

Sedan förra valet har främst två reformer genomförts som innebär att 
hbtqi-personers livsvillkor förbättras:

• En könsneutral föräldraskapspresumtion har införts. Den innebär 
att barn som föds till föräldrar som är gifta med varandra och är av 
samma kön, eller gifta med varandra och en eller båda i paret har 
ändrat sitt juridiska kön, automatiskt får både den som fött barnet 
och den person som den som fött barnet är gift med som juridisk 
förälder från födseln. Tidigare har dessa gifta par i de flesta fall kun-
nat få juridiskt föräldraskap fastställt för den som inte fött barnet 
på samma sätt som sambor genom en bekräftelse, som inte sker 
automatiskt.

• Nya regler om föräldraskap i internationella situationer har införts. 
Det innebär att det blir möjligt för föräldrar i samkönade kvinnopar 
som flyttar till Sverige att båda automatiskt anses som föräldrar 
och inte bara den som fött barnet.
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genomgången av omröstningarna visar att Vänsterpartiet är det 
parti som under de senaste fyra åren mest konsekvent i riksdagen 
har röstat för förbättringar av hbtqi-personers livsvillkor (eller har 
röstat emot försämringar som drabbar asylsökande hbtqi-personer 
inom migrationspolitiken). I 17 av 23 poängsatta omröstningar har 
Vänsterpartiet intagit den ståndpunkt som syftar till att förbättra, 
eller i några fall inte försämra, hbtqi-personers livsvillkor. Det gör att 
Vänsterpartiet, utifrån partiets agerande i riksdagen de senaste fyra 
åren, har verkat för förbättringar av hbtqi-personers livsvillkor i 75 
procent av fallen.

genomgången visar också att Sverigedemokraterna är det parti 
som mest konsekvent motsatt sig förbättringar av hbtqi-personers 
livsvillkor. Endast i 5 av 23 poängsatta omröstningar har Sverigede-
mokraterna intagit den ståndpunkt som syftar till att förbättra, eller i 

några fall inte försämra, hbtqi-per-
soners livsvillkor. Det bekräftar 

en bild av Sverigedemokraterna 
som ett parti med värderingar 
som i praktisk politik oftast 
leder till hbtqi-fientliga ställ-
ningstaganden och betyder att 
partiet, utifrån dess agerande 

i riksdagen de senaste fyra åren, endast har verkat för förbättringar av 
hbtqi-personers livsvillkor i 22,2 procent av fallen.

Rapportens andra del  
– vad partiernas riksdagskandidater tycker i hbtqi-frågor
Den andra delen av rapporten bygger på en enkät om olika hbtqi-
frågor som skickats ut till 603 riksdagskandidater för de åtta riks-
dagspartierna. 279 kandidater (46,27 procent) besvarade enkäten. 
RFSL ställde sammanlagt 15 olika frågor på 12 olika frågeområden. 
En sammanlagd poäng per parti och fråga har räknats fram, liksom 
en sammanlagd poäng per parti utifrån kandidaternas svar på alla 
frågorna. Utifrån dessa poäng har det räknats fram en procentsats 
per parti och fråga som visar i vilken utsträckning som partiernas 
riksdagskandidater vill verka för hbtqi-reformen i fråga. Även en 
sammanlagd poäng per parti, utifrån kandidaternas svar på alla 
frågorna, har räknats fram. Den sammanlagda poängen har om-
vandlats till en procentsats som visar i vilken utsträckning totalt i 
procent som varje partis riksdagskandidater vill verka för hbtqi-re-
formerna i fråga.

Enkätsvaren visar att Miljöpartiet, Vänsterpartiet, Centerpartiet och 
Liberalerna är de partier vars riksdagskandidater i störst utsträckning 
vill verka för hbtqi-reformerna i fråga. miljöpartiets riksdagskandidater 

GENOMGÅNGEN VISAR OCKSÅ ATT 
SVERIGEDEMOKRATERNA ÄR DET PARTI 
SOM MEST KONSEKVENT MOTSATT SIG 
FÖRBÄTTRINGAR AV HBTQI-PERSONERS 
LIVSVILLKOR.” 
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vill totalt verka för hbtqi-reformerna i fråga till 92,75 procent, Vänster-
partiets till 83,21 procent, Centerpartiets till 82,95 procent och Libera-
lernas till 82,79 procent.

Sverigedemokraterna och Kristdemokraterna är de partier vars riks-
dagskandidater i minst utsträckning vill verka för hbtqi-reformerna i frå-
ga. Sverigedemokraternas riksdags-
kandidater har också avstått från 
att besvara RFSL:s enkät i betydligt 
högre utsträckning än riksdagskan-
didaterna från de övriga partierna. De 
få av Sverigedemokraternas riksdags-
kandidater som svarade på enkäten vill 
totalt verka för hbtqi-reformerna i fråga 
till 38,13 procent. Kristdemokraternas 
riksdagskandidater vill totalt verka för hbt-
qi-reformerna i fråga till 48,17 procent.

Socialdemokraternas och moderaternas riksdagskandidater har 
svarat på enkätfrågorna på ett sätt som gör att partierna varken får bäst 
eller sämst resultat. Socialdemokraternas riksdagskandidater vill totalt 
verka för hbtqi-reformerna i fråga till 63,54 procent och moderaternas 
till 64,25 procent.

Inget av partierna får ett försämrat resultat jämfört med när RFSL 
genomförde en liknande enkät till partiernas riksdagskandidater inför 
valet för fyra år sedan.

 

ENKÄTSVAREN VISAR ATT MILJÖPARTIET, 
VÄNSTERPARTIET, CENTERPARTIET 
OCH LIBERALERNA ÄR DE PARTIER 

VARS RIKSDAGSKANDIDATER I STÖRST 
UTSTRÄCKNING VILL VERKA FÖR  

HBTQI-REFORMERNA I FRÅGA.”
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RFSL har undersökt hur partierna har röstat i riksdagen under de 
senaste fyra åren i frågor av betydelse för hbtqi-personers rättigheter 
och vardag. Partiernas röstande har poängsatts. För varje parti har 
den poäng de tilldelats i 23 olika omröstningar räknats samman till en 
totalpoäng, som sedan har omvandlats till en procentsats. Denna pro-
centsats anger i vilken utsträckning partierna, enligt RFSL, har röstat 
för förbättringar av hbtqi-personers livsvillkor.

POÄNGSÄTTNINGEN

RFSL har poängsatt 23 olika omröstningar i riksdagen som skett under 
mandatperioden. I de flesta fall har omröstning skett genom votering. 
Då har varje närvarande ledamot avgivit sin röst. I några fall har om-
röstning skett genom acklamation utan att varje närvarande ledamot 
redovisat sin röst. I dessa fall framgår det i det behandlande riksdag-
sutskottets betänkande vilken åsikt om förslaget varje parti har. (alla 
förslag det röstas om i riksdagen återfinns i ett betänkande. Ett betänk-
ande kan behandla en proposition, alltså ett förslag från regeringen, 
eller enbart behandla motioner, dvs. förslag från riksdagsledamöter.)

5 av omröstningarna har skett med anledning av en pro-
position från regeringen, som inneburit lagändringar som 
påverkar hbtqi-personers livsvillkor. 
I dessa 5 fall har poängen satts så här:

Parti som röstat i enlighet med RFSL:s åsikt, vilket är för lagändringen i 
3 fall av 5 – 3 poäng.

Parti som inte röstat i enlighet med RFSL:s åsikt, vilket är mot lagänd-
ringen i 3 fall av 5 – 0 poäng.

HUR PARTIERNA HAR 
RÖSTAT I RIKSDAGEN UNDER 
MANDATPERIODEN 2018–2022
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En högre poäng har tilldelats i dessa fall när omröstningen har gällt 
lagändringar och beslutet då direkt kommer att påverka människors liv.

3 av omröstningarna har också skett med anledning av en 
proposition från regeringen, men har handlat om ett enskilt 
förslag och inte om förslagen i propositionen ska antas eller 
inte i sin helhet.
I dessa 3 fall har poängen satts så här:

Parti som röstat för det enskilda förslaget i betänkandet – 2 poäng
Parti som röstat emot det enskilda förslaget i betänkandet – 0 poäng

En högre poäng har tilldelats också i dessa fall, eftersom omröstningen 
fortfarande har gällt en lagändring (eller ett budgetförslag i ett fall när 
omröstningen handlat om statsbudgeten), som varit en del av helheten 
i ett större lagstiftnings- eller budgetärende. Även i dessa fall påverkar 
beslutet direkt människors liv. 

15 av omröstningarna har skett med anledning av motions-
förslag och leder inte direkt, även om riksdagen röstat ja till 
förslaget, till någon åtgärd utan är formulerade som upp-
drag (tillkännagivande) till regeringen från riksdagen som 
regeringen ska genomföra.
I dessa 15 fall har poängen satts så här:

Parti som röstat för förslaget – 1 poäng
Parti som röstat emot förslaget – 0 poäng

En lägre poäng har tilldelats när följden av omröstningen i bästa fall 
varit att riksdagen tillkännagivit något till regeringen. I dessa fall påver-
kar beslutet antingen inte alls direkt människors liv eller så kan det 
komma att påverka människors liv direkt i framtiden när ett tillkännag-
ivande har verkställts av regeringen.

I några fall har partier valt att rösta avstår. I dessa fall har poängen 
tilldelats utifrån vad partiet i fråga har framfört för åsikt om sakfrågan i sin 
reservation gällande det avsnitt i riksdagsbetänkandet som omröstningen 
handlat om. 
 
maxpoängen har varit 36 poäng.

Vad som inte poängsatts
Riksdagsledamöterna har olika instrument till sitt förfogande för att 
driva enskilda sakpolitiska frågor. Ett av dessa är att lämna in motioner 
under riksdagens allmänna motionstid. I hbtqi-frågor lämnas det varje 
år in ett stort antal motioner från enskilda ledamöter. Riksdagsle-
damöter kan också väcka frågor genom en skriftlig fråga till ansvarig 
minister i regeringen. Den besvaras med ett skriftligt svar. Det går 
även att lämna in en skriftlig interpellation, vilken besvaras genom att 
ansvarig minister kommer till riksdagen och debatterar frågan under 
en interpellationsdebatt. Ledamöternas motioner, skriftliga frågor och 
interpellationer under mandatperioden som har rört hbtqi-frågor har 
inte poängsatts. 
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I slutet av mandatperioden, våren 2022, föreslog miljöpartiet i riksdagens 
socialutskott att det skulle tas ett utskottsinitiativ om att riksdagen, i stället 
för regeringen, skulle skicka regeringens utkast till lagrådsremiss om en ny 
könstillhörighetslag, som funnits färdigt sedan slutet av 2021, på remiss till 
lagrådet. Detta för att skynda på processen att få en reformerad könstillhö-
righetslag genomförd. Initiativet vann tyvärr inte tillräckligt stöd i utskottet. 
Inte heller detta utskottsinitiativ har poängsatts, eftersom det inte gick vidare 
till omröstning i hela riksdagen (kammaren). Poängsättningen har avgränsats 
till när förslag i ett betänkande från ett utskott blir föremål för omröstning i 
kammaren. Sammantaget har det bedömts som mest rättvisande att göra 
denna strikta avgränsning, eftersom det 
kan komma uppfattas som ett godtyck-
ligt avgörande vilka andra aktiviteter som 
i annat fall skulle poängsättas och vilka 
aktiviteter som inte skulle poängsättas.

BESLUT RIKSDAGEN HAR FATTAT 
UNDER MANDATPERIODEN SOM 
INNEBÄR ATT HBTQI-PERSONERS 
LIVSVILLKOR FÖRBÄTTRAS

1. En könsneutral föräldraskapspresumtion har införts
Lagändringen innebär att även barn som föds till föräldrar som är gifta 
med varandra och är av samma kön, eller gifta med varandra och en 
eller båda i paret har ändrat sitt juridiska kön, automatiskt får både den 
som fött barnet och den person som den som fött barnet är gift med 
som juridisk förälder från födseln.

2. Nya regler om föräldraskap  
i internationella situationer har införts
Lagändringen innebär att det blir möjligt för föräldrar i samkönade 
kvinnopar som flyttar till Sverige att båda automatiskt anses som 
föräldrar och inte bara den som fött barnet.

3. Brottet hedersförtryck har införts
Lagändringen innebär att ett nytt brott för hedersförtryck har införts 
i brottsbalken. Brottet är tänkt att underlätta för domstolar att döma 
personer som begått brottsliga gärningar mot en person med heder-
smotiv. Straffskalan för brottet är fängelse i lägst ett år och högst sex 
år. motivet för ett hedersbrott kan vara brottsoffrets sexuella läggning 
eller könsidentitet.

SAMMANTAGET HAR DET BEDÖMTS SOM 
MEST RÄTTVISANDE ATT GÖRA DENNA 

STRIKTA AVGRÄNSNING...”



10

H
U

R 
Pa

RT
IE

Rn
a 

H
a

R 
Rö

ST
aT

 I 
RI

KS
D

ag
En

 U
n

D
ER

 m
a

n
D

aT
PE

RI
O

D
En

 2
01

8–
20

22

4. Uppehållstillstånd på grund av  
humanitära skäl har återinförts
Lagändringen innebär att humanitära skäl återinförs som asylgrund för 
asylsökande vuxna, som ges möjlighet att beviljas uppehållstillstånd i 
Sverige om omständigheterna är särskilt ömmande. asylgrunden var 
i praktiken avskaffad mellan 2016–2021. Återinförandet gör lagstift-
ningen något mer generös och särskilt ömmande omständigheter kan 
åter åberopas i asylärenden där den asylsökande anför sexuell läggning, 
könsidentitet eller könsuttryck som asylskäl.

BESLUT RIKSDAGEN HAR FATTAT 
UNDER MANDATPERIODEN SOM 
INNEBÄR ATT HBTQI-PERSONERS 
LIVSVILLKOR INTE FÖRSÄMRAS

Möjligheten att anhöriginvandra försämrades inte
möjligheten till anhöriginvandring försämrades inte (vilket m, SD, KD 
och L förespråkade) när beslut om ny utlänningslag fattades. För både 
den som beviljas uppehållstillstånd i Sverige som flykting och den som 
beviljas uppehållstillstånd som alternativt skyddsbehövande gäller i den 
nya utlänningslagen undantag från försörjningskrav vid anhöriginvan-
dring. Ett förtydligande gjordes också som innebär att det inte ska råda 
några tvivel om att en hbtqi-flykting som beviljas asyl och som levt i ett 
stadigvarande förhållande med någon, men där paret inte kunnat leva 
som sambor i hemlandet på grund av att förhållandet inte är accepter-
at, också ska kunna ansöka om anhöriginvandring utan att försörjning-
skrav ska gälla.

BESLUT RIKSDAGEN HAR FATTAT 
UNDER MANDATPERIODEN SOM 
INNEBÄR ATT HBTQI-PERSONERS 
LIVSVILLKOR FÖRSÄMRAS

En ny utlänningslag har antagits, där tidsbegränsade uppe-
hållstillstånd görs till huvudregel
Lagändringen innebär att det regelverk som gällt i den tillfälliga asyl-
lagstiftningen sedan 2016 görs permanent att uppehållstillstånd för 
den som beviljas asyl som flykting eller alternativt skyddsbehövande 
ska vara tidsbegränsade. Dessa tillfälliga uppehållstillstånd försämrar 
förutsättningarna för hbtqi-personer som beviljats asyl att starta ett 
nytt liv i Sverige och försvårar traumabearbetning.



11

VALRAPPO
RT 2022

FO
TO

: PEXELS, a
B

D
EL g

H
a

FFa
R



12

H
U

R 
Pa

RT
IE

Rn
a 

H
a

R 
Rö

ST
aT

 I 
RI

KS
D

ag
En

 U
n

D
ER

 m
a

n
D

aT
PE

RI
O

D
En

 2
01

8–
20

22

I VILKEN UTSTRÄCKNING DE 
OLIKA PARTIERNAS RÖSTANDE 
I RIKSDAGEN SYFTAT TILL ATT 
FÖRBÄTTRA HBTQI-PERSONERS 
LIVSVILLKOR

Det resultat i procent som räknats fram för varje parti visar att det är 
lättare att driva hbtqi-frågor i riksdagen som oppositionsparti än som 
regeringsparti. Regeringspartierna (S under hela mandatperioden och 
mP under större delen av mandatperioden) ser i sitt agerande i riksda-
gen sig tvungna att ta hänsyn till regeringen. Därför röstar regering-
spartier för det allra mesta nej till att riksdagen ska ge uppdrag till 
regeringen i form av tillkännagivanden. att föreslå tillkännagivanden 
är i första hand ett av de sätt partier i opposition bedriver oppositions-
politik på i riksdagen. att oppositionspartier i en sådan här granskning, 
som inte bara poängsätter omröstningar om regeringens proposition-
er, överlag får högre poäng, och en högre procentsats när poängen 
översätts i procent, än regeringspartier är inte överraskande. att op-
positionspartier får högre poäng och procentsats kan uppfattas som en 
styrka på så sätt att riksdagen har oppositionspartier som tydligt driver 
på regeringen för lika rättigheter.

Det parti som sticker ut på ett negativt sätt är Sverigedemokraterna. 
genomgången av omröstningarna visar tydligt att Sverigedemokraterna 
bara ett fåtal gånger röstat för förbättring av hbtqi-personers livsvillkor 
(5 av 23 gånger). Det är betydligt färre gånger än alla andra partier. ge-
nomgången bekräftar en bild av Sverigedemokraterna som ett parti med 
värderingar som i praktisk politik ofta är hbtqi-fientliga.

genomgången visar också att Kristdemokraterna, 
ett konservativt parti som många gånger tidigare 
röstat nej till reformer som förbättrar hbtqi-personers 
livsvillkor, under den senaste mandatperioden inte 
har agerat mer negativt vid omröstningar i hbtqi-frå-

gor i riksdagen än de flesta övriga partier. KD har röstat för förbättring 
av hbtqi-personers livsvillkor 10 av 23 gånger och glädjande nog ställt 
sig bakom två förbättringar i lagstiftningen på familjepolitikens område 
under mandatperioden. 

mandatperioden präglades av flera förändringar inom migrationspoli-
tiken. Det enda parti som konsekvent drivit en linje inom migrationspo-
litiken som inte innebär försämringar för asylsökande hbtqi-personer är 
Vänsterpartiet. att 7 av omröstningarna och 13 av 36 poäng (36 procent) 
rör migrationspolitiska frågor bidrar till att Vänsterpartiet får ett antal 
fler poäng än något annat parti och ett resultat som är drygt 12 procent 
högre än något annat parti. att så många omröstningar som är relevanta 
att poängsätta handlar om migrationspolitiken är något som utmärker 
just den här mandatperioden.

DET PARTI SOM STICKER UT 
PÅ ETT NEGATIVT SÄTT ÄR 
SVERIGEDEMOKRATERNA.” 
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51,4 % 18,5 POÄNG

MILJÖPARTIET 
51,4 % 18,5 POÄNG

SammanVÄgT RESULTaT FöR  
PaRTIERna. ILLUSTRERaT  
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OMRÖSTNINGARNA

Dessa 23 olika omröstningar i riksdagen under mandatperioden 
som påverkar hbtqi-personers livsvillkor har poängsatts. Läs mer om 
poängsättningen i början av denna del av rapporten.

Därutöver har en enig riksdag under mandatperioden fattat beslut 
om lagändringar i en proposition från regeringen om att en förälders 
sambo ska kunna få föräldrapenning och vara föräldraledig, utan krav 
på tidigare äktenskap eller gemensamma barn med föräldern. Beslutet 
fattades 181121 och har inte poängsatts, men är ett beslut som påverkar 
hbtqi-personers livsvillkor positivt. 
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2019
Beslut i riksdagen 
190403.

ÅTGÄRDER MOT HBTQ-
PERSONERS UTSATTHET FÖR 
VÅLD I NÄRA RELATIONER

Vänsterpartiet föreslår i en reservation i betänkandet 2018/19:aU8 
Jämställdhet och åtgärder mot diskriminering att “regeringen bör vidta 
ytterligare åtgärder för att säkerställa att hbtq-perspektivet finns 
med och att hbtq-personers behov beaktas i framtagandet av natio-
nella strategier, handlingsplaner och andra åtgärder som syftar till att 
motverka våld i nära relationer”.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: V
nEJ: S, m, SD, KD, mP
avstår: C, L
(C och L lyfter i sina reservationer att regeringen bör ta fram en ny nationell hbtq-strate-
gi, vilket inte är samma fråga som det röstas om. att avstå ger 0,5 poäng mot bakgrund 
att C och L inte yrkade bifall till sina förslag, medan V yrkade bifall och det då blev det 
förslaget som riksdagen röstade om.)

Poäng: Ja=1 nEJ=0 avstår=0,5

NEJ

JA

 AVSTÅR

ÅTGÄRDER MOT HBTQ-
PERSONERS UTSATTHET FÖR 

VÅLD I NÄRA RELATIONER

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, Ka
T Sm

ITH
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UTREDNING OM FLER ÄN TVÅ 
VÅRDNADSHAVARE

Vänsterpartiet föreslår i en reservation i betänkandet 2018/19:CU7 
Familjerätt att en utredning ska tillsättas “i syfte att ändra reglerna 
i föräldrabalken så att det blir möjligt för ett barn att ha fler än två 
vårdnads havare”.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: V
nEJ: S, mP
avstår: m, SD, C, KD, L
(De partier som avstår har själva inte tagit upp frågan om fler än två vårdnadshavare i 
sina reservationer.)

Poäng: Ja=1 nEJ=0 avstår=0

2019
Beslut i riksdagen 
190411.

AVSTÅR

JA

NEJ

UTREDNING OM 
FLER ÄN TVÅ 

VÅRDNADSHAVARE

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, C
O

TTO
n

B
R

O
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ÖVERSYN AV 
INFORMATIONSPLIKTEN 
FÖR HIVPOSITIVA I 
SMITTSKYDDSLAGEN
Socialutskottet föreslår i betänkandet 2019/20 SoU:5 Folkhälsofrågor 
att “regeringen bör ta initiativ till en översyn av smittskyddslagen 
med en analys av om den fyller sitt ändamål när det gäller informa-
tionsplikten för hivpositiva”. Detta mot bakgrund av att vid “välinställd 
behandling är virusnivåerna i blodet omätbara och risken för hiv-över-
föring vid vaginala och anala samlag mycket låg”. Sverigedemokraterna 
reserverar sig mot att en översyn behövs. Omröstning sker genom 
acklamation.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: S, m, C, V, KD, L, mP
nEJ: SD
Poäng: Ja=1 nEJ=0 

2020
Beslut i riksdagen 
200304.

JA

NEJ

ÖVERSYN AV 
INFORMATIONSPLIKTEN 

FÖR HIVPOSITIVA I 
SMITTSKYDDSLAGEN

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, C
O

TTO
n

B
R

O
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FÖREBYGGANDE INSATSER FÖR 
ATT FRÄMJA HBTQ-PERSONERS 
PSYKISKA HÄLSA

Socialutskottet föreslår i betänkandet 2019/20 SoU:5 Folkhälsofrågor 
att regeringen bör ge en lämplig myndighet i uppdrag att föreslå före-
byggande insatser för att främja hbtq-personers psykiska hälsa.

Partierna röstar så här:
Ja: S, m, C, V, KD, L, mP
nEJ: SD
Poäng:
Ja=1 nEJ=0 

2020
Beslut i riksdagen 
200304.

JA

NEJ

FÖREBYGGANDE 
INSATSER FÖR ATT  

FRÄMJA HBTQ-PERSONERS 
PSYKISKA HÄLSA

Så röstade 
partierna
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FÖRDJUPADE KUNSKAPER 
OM HEDERSRELATERAT VÅLD 
OCH FÖRTRYCK MOT HBTQ-
PERSONER
Liberalerna föreslår i en reservation i betänkandet 2019/20:aU7 v att 
regeringen bör ta initiativ till att fördjupa kunskapen om det hedersre-
laterade våldet och förtrycket mot hbtq-personer och dess omfattning 
genom en särskild studie.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: L
nEJ: S, C, V, mP
avstår: m, SD, KD
(De partier som avstår har själva inte tagit upp frågan om en studie av hedersrelaterat våld 
och förtryck mot hbtq-personer i sina reservationer.)

Poäng: Ja=1 nEJ=0 avstår=0

2020
Beslut i riksdagen 
200305.

JA

FÖRDJUPADE 
KUNSKAPER OM 

HEDERSRELATERAT VÅLD 
OCH FÖRTRYCK MOT 

HBTQ-PERSONER

Så röstade 
partierna

NEJ

 AVSTÅR

FO
TO

: PEXELS, a
B

D
EL g

H
a

FFa
R
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INFÖRANDE AV MÖJLIGHET 
ATT DEFINIERA SÄKRA 
URSPRUNGSLÄNDER

Proposition från regeringen om att EU:s regler om säkra ursprung-
sländer ska införas i utlänningslagen. med en upprättad lista över säkra 
ursprungsländer försämras den individuella prövningen av asylskäl 
från asylsökande från dessa länder, vilket RFSL och andra menar gör 
handläggningen rättsosäker.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR OM LAGEN I DESS HELHET:
Ja: S, m, SD, C, KD, L, mP
nEJ: V
Poäng: Ja=0 nEJ=3 

2021
Beslut i riksdagen 
210317.

JA

NEJ

INFÖRANDE AV MÖJLIGHET 
ATT DEFINIERA SÄKRA 
URSPRUNGSLÄNDER

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, C
O

TTO
n

B
R

O
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2021
Beslut i riksdagen 
210317.

REGLERING AV FÖRÄLDRASKAP 
VID SURROGATARRANGEMANG 
I UTLANDET

moderaterna, Centerpartiet och Liberalerna föreslår i en reservation i 
betänkandet 2020/21:CU6 Familjerätt att regeringen bör “återkomma 
till riksdagen med lagförslag som förtydligar och stärker den rättsliga 
tryggheten för barn som tillkommer genom surrogat arrangemang i 
utlandet”. 

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: m, C, L
nEJ: S, SD, V, KD, mP
Poäng:
Ja=1 nEJ=0 

NEJ

JA

REGLERING AV 
FÖRÄLDRASKAP VID 

SURROGATARRANGEMANG 
I UTLANDET

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, EKR
U

LILa
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ÅTGÄRDER FÖR HBTQ-
PERSONERS SÄKERHET PÅ 
ASYLBOENDEN

Liberalerna understryker i en reservation i betänkandet 
2020/21:SfU20 Migration och asylpolitik migrationsverkets ansvar att 
göra allt vad som krävs för att upprätthålla hbtq-personers säkerhet på 
asylboenden. 

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: L
nEJ: S, m, C, V, mP
avstår: SD, KD
(De partier som avstår har reservationer med i princip samma innehåll gällande hbtq-person-
ers säkerhet på asylboenden.)

Poäng: Ja=1 nEJ=0 avstår=1

2021
Beslut i riksdagen 
210414.

NEJ

JA

 AVSTÅR

ÅTGÄRDER FÖR HBTQ-
PERSONERS SÄKERHET PÅ 

ASYLBOENDEN

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, V
a

LER
Ia

 n
IKITIn

a
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NY UTLÄNNINGSLAG
Proposition från regeringen om ny utlänningslag som bl.a. reglerar 
möjligheten till asyl i Sverige. Enligt den nya lagen ska uppehållstill-
stånd för den som beviljas asyl som flykting eller alternativt skyddsbe-
hövande vara tidsbegränsade i ett första skede och inte permanenta. 
RFSL har under lagstiftningsprocessens gång motsatt sig tillfälliga 
uppehållstillstånd som huvudregel, med motivering att det försämrar 
förutsättningarna för hbtqi-personer som beviljats asyl att starta ett 
nytt liv i Sverige och försvårar traumabearbetning.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR OM LAGEN I DESS HELHET
Ja: S, m, SD, C, KD, L, mP
nEJ: V
Poäng: Ja=0 nEJ=3

2021
Beslut i riksdagen 
210622.

JA

NEJ

NY UTLÄNNINGSLAG

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, V
IKTO

R
Ia

 Em
ILIa
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FÖRSÖRJNINGSKRAV VID 
ANHÖRIGINVANDRING FÖR 
ALTERNATIVT SKYDDSBEHÖVANDE 
OCH VID ETABLERADE FÖRHÅLLANDEN

2021
Beslut i riksdagen 
210622.

PARTIERNA RÖSTAR 
SÅ HÄR 
Ja: S, C, V, mP
nEJ: m, SD, KD, L
Poäng: Ja=2 nEJ=0

I proposition från regeringen om ny utlänningslag föreslås undantag 
från försörjningskravet vid anhöriginvandring för både den som beviljas 
uppehållstillstånd i Sverige som flykting och den som beviljas uppe-
hållstillstånd som alternativt skyddsbehövande. m, SD, KD och L vill 
att undantaget från försörjningskravet ska gälla enbart för den som 
beviljas uppehållstillstånd i Sverige som flykting, vilket i praktiken skulle 
möjliggöra för färre personer som beviljas asyl, bl.a. hbtqi-personer, 
att kunna återförenas med familjemedlemmar. Regeringen förtydligar 
också i propositionen att en hbtqi-flykting som beviljas asyl och som 
levt i ett stadigvarande förhållande med någon, men där paret inte 
kunnat leva som sambor i hemlandet på grund av att förhållandet inte 
är accepterat, också ska kunna ansöka om anhöriginvandring utan att 
försörjningskrav ska gälla.

Så röstade 
partierna

NEJ

JA

FÖRSÖRJNINGSKRAV 
VID ANHÖRIG-INVANDRING 
FÖR ALTERNATIVT SKYDDS-

BEHÖVANDE OCH VID 
ETABLERADE FÖRHÅLLANDEN

FO
TO

: PEXELS, C
O

TTO
n

B
R

O
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ÅTERINFÖRANDE AV 
UPPEHÅLLSTILLSTÅND PÅ 
GRUND AV HUMANITÄRA SKÄL

I proposition från regeringen om ny utlänningslag föreslås att hu-
manitära skäl återinförs som asylgrund för asylsökande vuxna, som ges 
möjlighet att beviljas uppehållstillstånd i Sverige om omständigheterna 
är särskilt ömmande. Återinförandet gör att särskilt ömmande omstän-
digheter åter kan åberopas i asylärenden där den asylsökande anför 
sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck som asylskäl.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR: 
Ja: S, C, V, mP
nEJ: m, SD, KD, L
Poäng: Ja=2 nEJ=0

2021
Beslut i riksdagen 
210622.

Så röstade 
partierna

NEJ

JA

ÅTERINFÖRANDE AV 
UPPEHÅLLSTILLSTÅND 

PÅ GRUND AV 
HUMANITÄRA SKÄL

FO
TO

: PEXELS, B
a

R
C

ELO
S FO

TO
S
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UTREDNING OM EN 
RÄTTSSÄKER ASYLPROCESS

Centerpartiet, Vänsterpartiet och Kristdemokraterna föreslår i en 
reservation i betänkandet 2020/21:SfU28 Ändrade regler i utlänning-
slagen, som behandlar regeringens proposition om en ny utlänningslag, 
att “regeringen bör tillsätta en utredning som ser över om och hur 
rättssäkerheten under asylprocessen kan förstärkas”.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR: 
Ja: C, V, KD
nEJ: S, m, SD, L, mP
Poäng: Ja=1 nEJ=0

2021
Beslut i riksdagen 
210622.

NEJ

JA

UTREDNING OM 
EN RÄTTSSÄKER 
ASYLPROCESS

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, C
O

TTO
n

B
R

O
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EN KÖNSNEUTRAL 
FÖRÄLDRASKAPSPRESUMTION 
INFÖRS

Proposition från regeringen som föreslår införande av en könsneutral 
föräldraskapspresumtion. Beslutet innebär att även barn som föds till 
föräldrar som är gifta med varandra och är av samma kön, eller gifta 
med varandra och en eller båda i paret har ändrat sitt juridiska kön, au-
tomatiskt får både den som föder barnet och den person som den som 
föder barnet är gift med som juridisk förälder från födseln.

Partierna röstar så här:
Ja: S, m, C, V, KD, L, mP
nEJ: SD
Poäng: Ja=3 nEJ=0 

2021
Beslut i riksdagen 
210622.

JA

NEJ

EN KÖNSNEUTRAL 
FÖRÄLDRASKAPS- 

PRESUMTION INFÖRS

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, a
n

n
a

 SH
V

ETS
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BEGRÄNSNING AV 
MÖJLIGHETEN ATT HÄVA VISSA 
PRESUMERADE FÖRÄLDRASKAP

moderaterna, Centerpartiet, Vänsterpartiet, Kristdemokraterna och 
Liberalerna föreslår i en reservation i betänkandet 2020/21:CU16 Mod-
ernare regler för bekräftelse av föräldraskap, faderskapsundersökningar 
och för att åstadkomma könsneutral föräldraskapspresumtion, som 
behandlar regeringens proposition i samma ämne, att brister i regerin-
gens förslag ska rättas till i form av att “regeringen skyndsamt bör 
återkomma med ett lagförslag som innebär att den nya kategorin av 
presumerade föräldraskap inte ska kunna hävas på den grunden att 
barnet har tillkommit genom en heminsemination eller genom assis-
terad befruktning vid en klinik utomlands med en anonym donator”.

Partierna röstar så här:
Ja: m, C, V, KD, L
nEJ: S, SD, mP
Poäng: Ja=1 nEJ=0

2021
Beslut i riksdagen 
210622.

NEJ

JA

BEGRÄNSNING AV 
MÖJLIGHETEN ATT HÄVA 

VISSA PRESUMERADE 
FÖRÄLDRASKAP

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, C
O

TTO
n

B
R

O



30

YTTERLIGARE 25 MILJONER 
ANSLÅS TILL NATIONELLA 
INSATSER MOT HIV/AIDS

Riksdagen antar en förändrad version av statsbudgeten under utgifts-
område 9 - hälsovård, sjukvård och social omsorg, som bl.a. innebär att 
utöver de 75,5 miljoner som i regeringens förslag anvisas till insatser 
mot hiv/aids så anvisas ytterligare 25 miljoner till nationella insats-
er mot hiv/aids. Detta för att agenda 2030-målet om att eliminera 
hiv-epidemin till 2030 ska kunna nås i Sverige.
Omröstning om Socialutskottets budgetförslag genom acklamation. 
Bakom detta förslag i dess helhet står m, SD och KD, medan S, C, V, 
L och mP inte stöder förslaget i dess helhet men inte heller föreslår 
alternativa förslag.

2021
Beslut i riksdagen 
211216.

PARTIERNA RÖSTAR  
SÅ HÄR:
Ja: m, SD, KD
avstår: S, C, V, L, mP
Poäng: Ja=2 avstår=0

AVSTÅR

JA

YTTERLIGARE 25 
MILJONER ANSLÅS TILL 
NATIONELLA INSATSER 

MOT HIV/AIDS

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, C
O

TTO
n

B
R

O
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FÖREBYGGANDE INSATSER FÖR 
ATT FRÄMJA HBTQ-PERSONERS 
PSYKISKA HÄLSA

Socialutskottet föreslår i betänkandet 2020/21:SoU1 Utgiftsområde 
9 – hälsovård, sjukvård och social omsorg att riksdagen på nytt ber 
regeringen att den ska uppdra åt lämplig myndighet att föreslå före-
byggande insatser för att främja hbtq-personers psykiska hälsa. Detta 
då man anser att regeringen inte uppfyllt uppdraget i tillkännagivande 
om detta från 2020. Socialdemokraterna reserverar sig mot förslaget. 
Omröstning sker genom acklamation.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: m, SD, C, V, KD, L, mP
nEJ: S
Poäng:
Ja=1 nEJ=0

2022
Beslut i riksdagen 
220427.

JA

NEJ

FÖREBYGGANDE  
INSATSER FÖR ATT FRÄMJA 

HBTQ-PERSONERS 
PSYKISKA HÄLSA

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, a
LEX C

O
n

C
H

ILLO
S
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STÖD TILL HBTQ-
ORGANISATIONERS ARBETE I 
CENTRALASIEN

Vänsterpartiet föreslår i en reservation i betänkandet 2021/22:UU7 
Mänskliga rättigheter ur ett tematiskt perspektiv att Sverige, som enskilt 
land och som medlem i EU, OSSE och Fn, bör verka för ett intensifier-
at stöd till hbtq-organisationers arbete i Centralasien.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: V
nEJ: S, m, SD, C, KD, L, mP
Poäng: Ja=1 nEJ=0

2022
Beslut i riksdagen 
220406.

NEJ

JA

STÖD TILL HBTQ-
ORGANISATIONERS  

ARBETE I CENTRALASIEN

Så röstade 
partierna

FO
TO

: D
a

n
IEL C

a
STR

O



33

ÖVERSYN AV 
RÄTTSSÄKERHETEN I 
ASYLPROCESSEN

Centerpartiet föreslår i en reservation i betänkandet 2021/22:SfU20 
Migration, asylpolitik och anhöriginvandring att regeringen får i uppdrag 
att tillsätta en utredning som ser över och stärker rättssäkerheten i 
asylprocessen, t.ex. när det gäller asylsökande som anför förföljelse på 
grund av sexuell läggning eller könsidentitet som asylskäl.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: C
nEJ: S
avstår: m, SD, V, KD, L, mP
(Av de partier som avstår har V en reservation med i princip samma innehåll gällande en 
utredning om rättssäkerheten i asylprocessen, medan KD, L och MP har reservationer med 
liknande innehåll.)

Poäng: Ja=1 nEJ=0 avstår=0 för m och SD, 0,5 för KD, L och mP och 1 för V

2022
Beslut i riksdagen 
220428.

AVSTÅR

JA

NEJ

ÖVERSYN AV 
RÄTTSSÄKERHETEN I 

ASYLPROCESSEN

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, STEH
 n

O
B

R
E
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ETT SÄRSKILT BROTT FÖR 
HEDERSFÖRTRYCK INFÖRS

Proposition från regeringen om att ett nytt brott för hedersförtryck 
ska införas i brottsbalken som underlättar för domstolar att döma 
personer som begått brottsliga gärningar mot en person med heder-
smotiv.  Vänsterpartiet reserverar sig mot lagförslaget. Omröstning 
sker genom acklamation.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: S, m, SD, C, KD, L, mP
nEJ: V
Poäng:Ja=3 nEJ=0

2022
Beslut i riksdagen 
220427.

JA

NEJ

ETT SÄRSKILT BROTT FÖR 
HEDERSFÖRTRYCK INFÖRS

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, C
O

TTO
n

B
R

O
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ÖKAD TILLGÅNG TILL 
HIVFÖREBYGGANDE 
LÄKEMEDEL OCH HIVTESTNING

Socialutskottet föreslår i betänkandet 2021/22 SoU:16 Folkhälsofrågor 
att lämplig myndighet ges i uppdrag att se över hur hivförebyggande 
läkemedel (med andra ord PrEP) och hivtestning kan utökas i regioner-
na, samt göra insatser för att öka kunskapen om hiv bland allmänheten. 
Socialdemokraterna reserverar sig mot förslaget. Omröstning sker 
genom acklamation.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: m, SD, C, V, KD, L, mP
nEJ: S
Poäng: Ja=1 nEJ=0

2022
Beslut i riksdagen 
220519.

JA

NEJ

ÖKAD TILLGÅNG TILL 
HIVFÖREBYGGANDE 

LÄKEMEDEL OCH 
HIVTESTNING

Så röstade 
partierna

FO
TO

: PEXELS, R
O

D
n

a
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O
D

U
C

TIO
n

S
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TILLSÄTTA UTREDNING OM  
ATT INFÖRA ETT TREDJE 
JURIDISKT KÖN

Vänsterpartiet föreslår i en reservation i betänkandet 2021/22:KU29 
Fri- och rättigheter att en utredning ska tillsättas om att införa ett 
tredje juridiskt kön.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: V
nEJ: S, m, SD, KD 
avstår: C, L, mP
(De partier som avstår har reservationer med i princip samma innehåll gällande ett tredje 
juridiskt kön.)

Poäng: Ja=1 nEJ=0 avstår=1

2022
Beslut i riksdagen 
220608.

JA

TILLSÄTTA UTREDNING 
OM ATT INFÖRA ETT 

TREDJE JURIDISKT KÖN

Så röstade 
partierna

NEJ

 AVSTÅR
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ÅTGÄRDER MOT EU-LÄNDER 
SOM INTE RESPEKTERAR 
MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER

Liberalerna uttrycker i en reservation i betänkandet 2021/22:KU29 
Fri- och rättigheter att EU bör ha större möjligheter att kunna vid-
ta åtgärder gentemot de medlems länder som inte respekterar de 
mänskliga rättigheterna, som att kunna besluta om sanktioner mot 
de medlemsländer som inte respekterar hbtq-personers mänskliga 
rättigheter.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja: L
nEJ: S, m, SD, C, V, KD, mP
Poäng: Ja=1 nEJ=0

2022
Beslut i riksdagen 
220608.

NEJ

JA

ÅTGÄRDER MOT 
EU-LÄNDER SOM INTE 

RESPEKTERAR MÄNSKLIGA 
RÄTTIGHETER

Så röstade 
partierna
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NYA REGLER OM 
FÖRÄLDRASKAP I 
INTERNATIONELLA 
SITUATIONER
Proposition från regeringen om möjlighet för föräldrar i samkönade 
kvinnopar som flyttar till Sverige att båda automatiskt anses som 
förälder och inte bara den som fött barnet.

PARTIERNA RÖSTAR SÅ HÄR:
Ja:  S, m, C, V, KD, L, mP
nEJ: SD
Poäng: Ja=3 nEJ=0

2022
Beslut i riksdagen 
220621.

JA

NEJ

NYA REGLER OM 
FÖRÄLDRASKAP I 

INTERNATIONELLA 
SITUATIONER

Så röstade 
partierna
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VALRAPPO
RT 2022
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VALRAPPO
RT 2022

VAD PARTIERNAS 
RIKSDAGSKANDIDATER 
TYCKER I HBTQI-FRÅGOR

Under sommaren har RFSL skickat ut en enkät till de kandidater för 
riksdagspartierna som står överst på riksdagslistorna i de olika valkret-
sarna. Enkäten var öppen mellan 16 juni och 22 juli 2022. av 603 
mottagare av enkäten svarade 279 på den, vilket utgör 46,27 procent 
av mottagarna. Svaren på frågorna från de kandidater som svarade 
presenteras partivis i slutet av denna del av rapporten.

ENKÄTEN

Sammanlagt 603 personer som kandiderar i riksdagsvalet den 11 sep-
tember fick en personlig länk till en enkät skickad till sig över e-post. 
Enkäten har varit webbaserad. 279 riksdagskandidater svarade på 
enkäten. 

Urvalet av hur många från varje parti som skulle få enkäten har gjorts 
med utgångspunkt från det antal mandat partierna fick i varje valkrets 
2018. Det minsta antalet kandidater från ett parti i en valkrets som fått 
enkäten är två personer. Utifrån denna urvalsmodell skickades enkäten till 
129 S-kandidater, 100 m-kandidater, 60 SD-kandidater, 62 C-kandidater, 
65 V-kandidater, 63 L-kandidater, 61 KD-kandidater och 63 mP-kandida-
ter. SD har samma namn på plats 1-60 på sina listor i alla valkretsar. Det 
gör att det krävs expertkunskap om hur riksdagsmandat fördelas för att 
kunna räkna ut vilka SD-kandidater efter plats 60 på listorna som sanno-
likt skulle tilldelas riksdagsmandat (SD har idag 61 mandat i riksdagen). 
Enkäten skickades därför endast ut till de 60 personer som förekommer 
på SD:s listor i alla valkretsar.
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Det ställdes frågor i enkäten på 12 olika frågeområden. På tre av 
frågeområdena ställdes två olika frågor och på de övriga områdena 
ställdes en fråga. Sammanlagt ställdes därmed 15 frågor i enkäten. På 
alla frågor har det varit möjligt att välja mellan att svara Ja, nEJ och 
Inte tagit ställning.

POÄNGSÄTTNINGEN

Av de 15 frågor som ställdes i enkäten tilldelades poäng en-
ligt följande på de nio områden som innehöll en fråga:

Ja: 2 poäng
nej: 0 poäng
Inte tagit ställning: 0,5 poäng

Av de 15 frågor som ställdes i enkäten tilldelades poäng en-
ligt följande på de tre områden som innehöll två frågor:

Ja: 1 poäng
nej: 0 poäng
Inte tagit ställning: 0,25 poäng

Högsta möjliga poäng, för den som svarat Ja på alla frågor, är 24.

Förutom att redovisa riksdagskandidaternas svar och sammanlagda 
poäng har även en sammanlagd poäng per parti och fråga räknats fram. 
Utifrån dessa sammanlagda poäng har det därefter räknats fram en 
procentsats per parti och fråga som visar i vilken utsträckning varje 
partis riksdagskandidater vill verka för de reformer frågorna handlar 
om. Det har också slutligen räknats fram en sammanlagd poäng per 
parti utifrån kandidaternas svar på alla frågorna. Utifrån denna totala 
poäng per parti har det räknats fram en procentsats som visar i vilken 
utsträckning som varje partis riksdagskandidater totalt vill verka för de 
hbtqi-reformer vi frågat om.
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PARTIERNAS RESULTAT
Här redovisas en procentsats som visar i vilken utsträckning partiernas riksdagskan-
didater vill verka för hbtqi-reformer.
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1AFöräldrabalken

1BHävanderegler

2A Värd-graviditet Sverige

2B Värd-graviditet utrikes

3 Fler än tvåförädrar

4 Omvändelse

5 Asyl - rättssäkerhet

6A Ändra juridiskt kön

6B Under 18juridiskt kön

7 Tredje juridiskt kön

8 Intersex

9 HPV-vaccin

10 Avräkning bistånd

11 Hot och hat

12 Skydd fördemokratin
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54
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96
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91
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1a. Könsneutral föräldrabalk

1B. Borttagna hävanderegler för presum-
tion när barn tillkommit på vissa sätt

2a. möjliggöra altruistisk  
värdgraviditet i Sverige

2B. Lagstiftning gällande barn som till- 
kommit efter värdgraviditet utomlands

3. Fler än två juridiska  
föräldrar och vårdnadshavare

4. Förbud mot omvändelseförsök

5. Förbättrad rättssäkerhet  
för asylsökande hbtqi-personer

6a. möjlighet att ändra juridiskt kön  
utan krav på medicinsk utredning

6B. möjlighet för ungdomar mellan  
12 och 18 år att ändra juridiskt kön

7. Införande av tredje juridiskt kön

8. Förbud mot medicinskt omotiverade 
ingrepp och behandlingar på intersexbarn

9. gratis HPV-vaccination för mSm, trans- 
personer och personer som lever med hiv

10. avräkningar från bistånd till  
flyktingmottagande upphör

11. ökad prioritet till hot och hat riktat  
mot företrädare för det civila samhället

12. göra det svårare än idag  
att ändra i Sveriges grundlagar

RESULTAT PER FRÅGA SOM ANGER I 
VILKEN UTSTRÄCKNING PARTIERNAS 
RIKSDAGSKANDIDATER VILL VERKA FÖR DE 
OLIKA HBTQI-REFORMERNA

miljöpartiet, Vänsterpartiet, Liberalerna och Centerpartiet är de 
partier vars riksdagskandidater i störst utsträckning vill verka för de 
hbtqi-reformer vi ställt frågor om.

Sverigedemokraterna och Kristdemokraterna är de partier vars riks-
dagskandidater i minst utsträckning ill verka för de hbtqi-reformer vi 
ställt frågor om.
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1A. FÖRÄLDRABALKEN

Är du för att föräldrabalken utformas på ett könsneutralt 
sätt?
Den nuvarande föräldrabalken utgår fortfarande från att ett barn har 
en mamma och en pappa och att den som föder ett barn är kvinna. Or-
den “moder”, “fader”, “kvinna” och “man” används genomgående. På 
de ställen där dessa ord inte fungerar, för att det inte finns någon som 
är fader eller det inte är en kvinna som föder barnet har lagstiftaren 
hittills valt att införa särskilda lagparagrafer som reglerar samkönade 
pars föräldraskap respektive föräldraskap där den som föder barnet 
ändrat könstillhörighet. Dessa olika regleringar beroende på olika 
familjesituationer gör föräldrabalken svåröverskådlig. Utformningen 
leder till att det lätt kan begås misstag i rättstillämpningen. Det vore 
både enklare och mer jämlikt att införa en könsneutral föräldrabalk där 
ord som “förälder” genomgående används.

RFSL anser att föräldrabalken bör utformas på ett könsneutralt sätt.
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1B. HÄVANDEREGLERNA I 
FÖRÄLDRABALKEN

Är du för att hävandereglerna i föräldrabalken ändras så att 
föräldraskap inte ska kunna hävas i efterhand om barnet 
kommit till genom heminsemination eller på klinik utom-
lands med okänd donator?
Dagens lagstiftning innebär också att en föräldraskapspresumtion i 
vissa fall kan ogiltigförklaras i efterhand för den som är gift med den 
som fött barnet och som presumerats som barnets förälder. Det gäller 
om barnet tillkommit genom insemination i hemmet eller genom 
assisterad befruktning med spermier från en anonym donator på klinik 
utomlands. 

många som drabbas vet inte om att det föräldraskap som registrerats 
automatiskt i folkbokföringen inte är giltigt. Vid en skilsmässa eller tvist 
kan det leda till att ett föräldraskap ogiltigförklaras. Barnet förlorar då 
umgängesrätt med sin ena förälder och även sin arvsrätt till denna för-
älder. Familjer försätts genom dagens lagstiftning i osäkra situationer där 
barn riskerar att förlora den juridiska kopplingen till en förälder, i vissa fall 
flera år efter födseln. 

RFSL anser att hävandereglerna i föräldrabalken behöver ändras så 
att inte ett presumerat föräldraskap ska kunna hävas i efterhand när 
barn tillkommit genom heminsemination eller på klinik utomlands med 
okänd donator. 
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2A. VÄRDGRAVIDITET I SVERIGE

Är du för en lagändring som gör altruistisk värdgraviditet till 
en juridiskt trygg möjlig väg till familjebildning i Sverige?
Värdmödraskap under reglerade former är en möjlig väg till föräldras-
kap i Sverige som är stängd för bland annat samkönade par.

altruistisk värdgraviditet innebär att en person, utan ersättning och 
av egen fri vilja, bär ett barn åt någon annan. I Sverige är värdgraviditet 
oreglerat, vilket innebär att det bara är privata lösningar som är möjliga. 
Det är inte möjligt att teckna någon form av bindande avtal och sjukvår-
den hjälper inte till med assisterad befruktning.

En lagreglering av värdgraviditeter i Sverige skulle skapa ett juridiskt 
tryggt alternativ för alla inblandade, som också tar hänsyn till den födan-
de kvinnans rättigheter, bl.a. till abort och möjlighet att ändra sig sedan 
barnet är fött. 

RFSL anser att lagreglering av altruistisk värdgraviditet bör införas i 
Sverige.
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2B. BARN SOM TILLKOMMIT 
EFTER VÄRDGRAVIDITET 
UTOMLANDS

Är du för att tydligare lagstiftning införs som reglerar hur 
föräldraskap och medborgarskap ska fastställas för barn 
som föds efter värdgraviditet i utlandet?
Par, både samkönade och olikkönade, och ensamstående söker sig 
idag utomlands till länder som tillåter värdgraviditeter för att kunna 
bli föräldrar. när barnet är fött uppstår ofta juridiska problem, som 
att barnet inte per automatik anses vara svensk medborgare, och att 
svenska myndigheter vill betrakta den kvinna som fött barnet som 
mor till barnet. Det senare trots att hon avsagt sig föräldraskapet. Det 
händer att barn är utan medborgarskap i flera månader och utan två 
juridiska vårdnadshavare i upp till två år.

RFSL anser att svensk lagstiftning behöver säkerställa rätten till med-
borgarskap och vårdnadshavare för de barn som föds i utlandet genom 
värdgraviditet. 
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3. FLER ÄN TVÅ JURIDISKA 
FÖRÄLDRAR OCH 
VÅRDNADSHAVARE

Är du för att fler än två vuxna som tar föräldraansvar för ett 
barn ska kunna bli  juridiska föräldrar och vårdnadshavare till 
barnet? 
Det finns många barn som växer upp med fler än två föräldrar. Det går 
däremot inte att vara fler än två juridiska föräldrar eller vårdnadshavare 
till ett barn.

Detta innebär att vardagspusslet blir onödigt krångligt i många familjer. 
Det är givetvis praktiskt om alla som tar hand om ett barn har möjlighet 
att göra det även formellt. Barnet riskerar att förlora sina viktiga vuxna 
vid en konflikt eller vid förändrade levnadsomständigheter. Det riskerar 
också att inte få ärva personer som de facto har varit dess förälder.

Ett vanligt argument mot fler vårdnadshavare än två är ett potentiellt 
kaos när familjekonstellationer spricker, exempelvis om ett par separerar 
eller om någon dör. Vi vill understryka vikten av att säkerställa ett barns 
rätt till alla sina föräldrar, framför allt när något händer i familjen, så att 
barn kan bibehålla kopplingen till de vuxna som tar föräldraansvar. 

RFSL anser att det ska finnas möjlighet för barn att ha fler än två ju-
ridiska föräldrar och vårdnadshavare. 
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4. OMVÄNDELSEFÖRSÖK

Är du för att omvändelseförsök som personer utsätts för 
mot sin vilja  kriminaliseras i Sverige?
Omvändelseförsök innebär att någon genom tvång eller påtryckningar 
uppmanas ändra sin sexuella läggning, könsidentitet eller könsuttryck. 
Omvändelseförsök kan leda till såväl fysiska som psykiska skador. De 
olika slags handlingar personer utsatta för omvändelseförsök tvingas 
utstå är i många fall inte i sig olagliga. Det kan röra sig om olika former 
av bestraffningar, att tvingas besöka religiösa ledare eller församlingar 
för att bli “botad”, att bli tvingad till att ingå äktenskap eller att skickas på 
uppfostringsresor utomlands. I begreppet ingår också att olika former av 
omvändelseterapi, vilket Fn har likställt med att bli utsatt för tortyr.

Enligt en nyligen publicerad rapport från myndigheten för ungdoms- 
och civilsamhällesfrågor (mUCF) har 18 procent av unga hbtq-personer 
upplevt att någon försökt att påverka deras sexuella läggning, könsidenti-
tet eller könsuttryck. 5 procent har blivit utsatta för allvarligare försök till 
omvändelse. mUCF föreslår i rapporten att en utredning tillsätts med syfte 
att utreda hur omvändelseförsök kan kriminaliseras i Sverige. med omvän-
delseförsök syftar mUCF i rapporten på försök att få någon att förändra, 
permanent dölja eller avstå från att leva i enlighet med sin sexuella läggning 
eller könsidentitet eller uttrycka kön på det sätt personen själv vill.

RFSL anser att omvändelseförsök som personer blir utsatta för mot sin 
egen vilja bör kriminaliseras.

0

20

40

60

80

100 95 97

60

96 98

49

98 96



51

VALRAPPO
RT 2022

5. RÄTTSSÄKERHETEN FÖR 
ASYLSÖKANDE

Anser du att det är nödvändigt att förbättra rättssäkerheten 
för asylsökande hbtqi-personer?
RFSL släppte förra året en rättsutredning i vilken över 2 000 enskilda 
beslut och domar i hbtqi-asylärenden, från migrationsverket och mi-
grationsdomstolarna, mellan åren 2012-2020 granskades. Rapporten 
visade tydligt att det är mycket vanligt att hbtqi-personer som söker 
asyl i Sverige får avslag på grunder som strider mot UnHCR:s riktlinjer, 
EU-rätten, EU-domstolens praxis, utlänningslagens förarbeten samt 
även migrationsverkets rättschefs eget rättsliga ställningstagande. 
migrationsmyndigheterna misstror hbtqi-personers identitet och 
erfarenheter av förföljelse utifrån normativa föreställningar kring 
hur hbtqi-personer ska bete sig och känna sig. Sverige avvisar 
hbtqi-asylsökanden till länder som kriminaliserar homosexualitet och 
uppmanar även personer att leva dolt i hemlandet för att undvika 
förföljelse, trots att det är förbjudet både enligt svensk och internatio-
nell rätt att ställa ett sådant diskretionskrav.

RFSL anser att en utredning behövs som kommer med förslag på hur 
rättssäkerheten i asylprocessen för asylsökande hbtqi-personer kan 
förbättras.
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6A. ÄNDRING AV JURIDISKT KÖN

Är du för att könstillhörighetslagen förändras så att perso-
ner får möjlighet att ändra juridiskt kön utan krav på medi-
cinsk utredning?
Ingen medicinsk behandling eller diagnos ska krävas för att få ändra 
juridiskt kön. Detta skulle, jämfört med dagens lagstiftning, kraftigt 
underlätta både för trans- och intersexpersoner att få tillgång till det 
juridiska kön som stämmer bäst med könsidentiteten. 

RFSL och andra transorganisationer har under många år uttryckt 
vikten av enskilda personens rätt till självbestämmande och av att få sin 
könsidentitet speglad i officiella dokument. Flera europeiska länder, däri-
bland norge, har sedan flera år lagstiftning med denna innebörd.

RFSL anser att förfarandet att ändra juridiskt kön ska vara en enkel, 
administrativ process som grundas i personlig självidentifikation.
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6B. ATT VARA UNDER 18 ÅR OCH 
ÄNDRA JURIDISKT KÖN

Är du för att ungdomar mellan 12 och 18 år ska kunna ändra 
sitt juridiska kön med målsmans godkännande?
Det bör vara en enkel administrativ process även för barn över 12 år, 
som har sina vårdnadshavares tillåtelse, att ändra juridiskt kön. mot 
bakgrund av att den psykiska ohälsan är mycket stor bland transung-
domar är det ett nödvändigt förslag att det ska bli lättare att ändra 
juridiskt kön även för personer under 18 år.

RFSL anser att ändra juridiskt kön ska vara tillgängligt även för person-
er under 18 år.
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7. TREDJE JURIDISKT KÖN

Är du för att införa ett tredje juridiskt kön utöver man och 
kvinna?
Idag erkänner Sverige enbart två juridiska kön: man och kvinna. 
Ickebinära personer, som inte definierar sig som man eller kvinna, har 
därmed inte tillgång till ett juridiskt kön som speglar könsidentiteten. 
att inte ha det juridiska kön som stämmer för en själv är för många ett 
stort hinder i vardagen och är något som kan bidra till försämrad psyki-
sk hälsa. Det finns länder i Sveriges närhet där det är möjligt att ändra 
juridiskt kön till en tredje kategori. Exempelvis har Tyskland börjat 
erbjuda ändring till ett tredje juridiskt kön för alla som behöver det. 

RFSL anser att Sverige ska införa ett tredje juridiskt kön utöver man 
och kvinna. 
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8. INTERSEXBARNS 
RÄTTIGHETER

Är du för att medicinskt omotiverade kirurgiska ingrepp 
och behandlingar på intersexbarn som inte har gett sitt eget 
samtycke ska förbjudas?
Intersexbarn är barn som föds med oklar könstillhörighet. Socialstyrelsen 
tog 2017 fram en rapport om vården för personer som föds med inter-
sexvariationer i Sverige. I den rapporten framgår att det fortfarande görs 
operationer och andra behandlingar i barns könsorgan av rent kosmetiska 
eller sociala skäl. alltså för att barnets kropp ska “passa in” i normerna 
för hur en pojkkropp eller flickkropp ska se ut och barnet därmed ska bli 
accepterat av sina föräldrar och av omgivningen. Operationerna och be-
handlingarna utförs innan dessa barn är så gamla att de själva kan bestäm-
ma om de har behov av ingreppen eller inte.

många vuxna med erfarenheter från intersexvården berättar att de 
är missnöjda med, eller har fått lida av, kirurgi och medicinska undersök-
ningar som de gick igenom som barn. Flertalet institutioner för mänskliga 
rättigheter, inklusive Fn, Europarådet och Världshälsoorganisationen, 
har slagit fast att dessa medicinskt omotiverade ingrepp utgör en grov 
kränkning av intersexpersoners mänskliga rättigheter.

RFSL anser att medicinskt omotiverade kirurgiska ingrepp och behan-
dlingar på intersexpersoner som inte har gett sitt eget samtycke ska 
förbjudas, och att föräldrars och omgivningens inställning behöver 
bemötas med utbildning, stöd och samtal, inte med kirurgi.
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9. HPV-VACCIN

Är du för att riskgrupperna män som har sex med män, 
transpersoner och personer som lever med hiv erbjuds gratis 
catch up-vaccination för HPV?
grupperna män som har sex med män, transpersoner och personer 
som lever med hiv har en förhöjd risk att drabbas av sjukdom och för 
tidig död genom HPV-relaterad cancer. Dessa grupper står idag till 
stor del utan det direkta eller indirekta skydd som dagens erbjudande 
om gratis catch up-vaccination till unga kvinnor innebär.

Sverige har sedan 1960-talet med stor framgång arbetat för att elimi-
nera livmoderhalscancer genom screening och vaccination av kvinnor. På 
senare tid har det även fastslagits att HPV kan leda till flera andra cancer-
former, främst anal-, penis- och svalgcancer. Dessa cancerformer drabb-
ar män som har sex med män, transpersoner och personer som lever med 
hiv i högre utsträckning än livmoderhalscancer hos kvinnor, med mellan 
18 - 73 gånger ökad riskutsatthet.

Det första vaccinet mot HPV för män godkändes i Sverige 2014. 
HPV-vaccin erbjuds sedan 2021 till alla barn i årskurs 5-6, vilket på sikt 
kommer förhindra merparten av HPV-relaterade cancerfall i befolk-
ningen. Vaccinet är effektivt även i högre åldrar och evidens finns för att 
vaccinering av män som har sex med män, transpersoner och personer 
som lever med hiv är effektivt upp till 40-årsåldern. Denna kunskap har 
lett till att flera olika länder, bland annat Danmark, Storbritannien och 
Irland, nu erbjuder vaccin mot HPV till dessa grupper som har en förhöjd 
risk att drabbas av sjukdom och för tidig död.
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RFSL anser att risk-
grupperna män som 
har sex med män, 
transpersoner och 
personer som lever 
med hiv ska erbjudas 
catch up-vaccination 
för HPV. 
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10. BISTÅNDSPOLITIKEN

Är du för att Sverige upphör med att göra avräkningar från 
biståndet till flyktingmottagande?
Kostnaderna för det ökade flyktingmottagandet i Sverige, med ett stort 
antal flyktingar från kriget i Ukraina, finansieras i huvudsak från medel 
som tas från biståndet. Utifrån regeringens vårbudget överförs 7,9 
miljarder på detta sätt från bistånd till flyktingmottagande. Åtgärden 
slår hårt mot Sveriges utvecklingssamarbete i världen, som handlar om 
att förbättra livssituationen för människor som lever i fattigdom och 
förtryck, att stärka demokratisk utveckling i olika länder och att bidra till 
en hållbar utveckling. I stället för att på detta sätt urholka biståndsbud-
geten menar vi att Sveriges bistånd behöver värnas långsiktigt. Detta 
inte minst för att säkra arbetet för mänskliga rättigheter globalt. Svenska 
civilsamhällesorganisationer har länge krävt att Sverige ska tillämpa re-
striktiva riktlinjer för avräkningar från biståndet till flyktingmottagande.

många civilsamhällesorganisationer, däribland RFSL, bedriver interna-
tionella utvecklingssamarbeten med samarbetspartner i olika länder som 
finansieras av biståndsmedel. RFSL:s samarbetsprojekt, bl.a. i Ukraina, 
Sydostasien och östra afrika, syftar till att stärka hbtqi-organisationer i 
deras arbete för förbättrad livssituation för hbtqi-personer och ökade 
rättigheter. Det är en av utvecklingssamarbetets viktigaste uppgifter att 
stärka organisationer som verkar för demokrati och mänskliga rättigheter 
i utsatta länder. Sverige borde öka sitt demokratibistånd, då det stärker 
länders civilsamhällen och bidrar till ökad mångfald, förbättrad respekt 
för minoriteter och fördjupad demokrati. Det är också viktigt att det stöd 
som ges till bl.a. hbtqi-organisationer i globala syd och öst ska vara lång-
siktigt för att säkerställa att organisationer ges möjlighet att utvecklas 
och upprätthålla sin verksamhet över tid.
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RFSL anser att 
Sveriges bistånd-
spolitik ska ha ett 
tydligt fokus på 
demokrati och 
mänskliga rät-
tigheter, och att 
avräkningar från 
biståndet till flyk-
tingmottagande ska 
ske restriktivt och 
på sikt helt fasas ut.
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11. HOT OCH HAT RIKTAT MOT 
HBTQI-ORGANISATIONER

Är du för att arbetet mot hot och hat riktat mot företrädare 
för det civila samhället, som angrepp på hbtqi-organisatio-
ner, ges ökad prioritet i form av förstärkta resurser?
Under perioden 2017-2021 utsattes 26 av RFSL:s 35 avdelningar för olika 
slags hotfulla, ibland våldsamma, incidenter. Sammanlagt dokument-
erades 66 olika slags incidenter. Det rör sig om allt från beskjutning mot 
föreningslokal till hot mot styrelsemedlemmar. många incidenter har ägt 
rum vid Pridefiranden eller olika öppna arrangemang där hotfulla mot-
demonstranter uttryckt hatiska budskap, blockerat vägen för parader 
eller på andra sätt försökt störa evenemanget. En annan vanligt före-
kommande typ av händelse är olika former av vandalism och trakasserier. 
Samma bild ges i mUCF:s rapport Kartläggning av hot och hat mot det 
civila samhället, som visar att 22 procent av civilsamhällets företrädare 
någon gång har utsatts för våld, skadegörelse, stöld, hot eller trakasse-
rier och att var tredje person som yttrat sig offentligt i hbtqi-frågor har 
utsatts för hot eller hat under det senaste året. 

Enligt Säpo finns det ett förhöjt hot i Sverige från den våldsbejakande 
högerextremistiska miljön. Hbtqi-organisationer och hbtqi-aktivister är 
bland de som är mest utsatta för denna typ av hot och hat från organi-
serade grupper. Samtidigt är åtgärderna mot denna utsatthet, som bl.a. 
hbtqi-rörelsen drabbas av, inte tillräckliga. Polisen och rättsväsendet 
behöver öka sin kompetens om hatbrott och bli bättre på att utreda och 
lagföra hatbrott mot hbtqi-organisationer och dess företrädare. De 
bidrag som fördelas till civilsamhället som har koppling till hot och hat, till 
brottsofferstöd och för säkerhetshöjande åtgärder, behöver utökas och 
vara långsiktiga. Stöd till säkerhetshöjande åtgärder som erbjuds behöver 
vara lätta att ta del av. 

RFSL anser att ökad 
prioritet, i form av 
förstärkta resurser, 
bör ges till arbetet 
mot hot och hat riktat 
mot företrädare för 
det civila samhället.
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12. SKYDDET FÖR 
DEMOKRATISKA FRI- OCH 
RÄTTIGHETER

Är du för att det görs svårare än vad det är idag att göra 
ändringar i Sveriges grundlagar?
Sveriges grundlagar (som regeringsform och tryckfrihetsförordning) 
är möjliga att ändra förhållandevis enkelt. Detta genom att riksdagen 
fattar två likalydande beslut, med enkel majoritet, med ett riksdagsval 
emellan. Det innebär att i praktiken skulle det kunna ta endast ett 
halvår att inskränka grundläggande demokratiska fri- och rättigheter, 
som yttrandefrihet eller mötesfrihet. Till skillnad från många andra 
länder saknar Sverige ett mer robust skydd mot förändringar i grund-
lagar som konstruerats för att göra det avsevärt svårare att ändra i just 
dessa lagar. genom exempelvis krav på kvalificerad majoritet i parla-
mentet, och inte enbart enkel majoritet, för att ändra i en grundlag. 

Förbudet mot att hetsa, på grund av bl.a. sexuell läggning och könsi-
dentitet, återfinns i tryckfrihetsförordningen. Vidare finns i regerings-
formen ett förbud mot diskriminering som fastslår att: “Det allmänna ska 
motverka diskriminering av människor på grund av kön, hudfärg, natio-
nellt eller etniskt ursprung, språklig eller religiös tillhörighet, funktions-
hinder, sexuell läggning, ålder eller andra omständigheter som gäller den 
enskilde som person.” 

Det är oroväckande att det enda som skulle krävas i Sverige för att 
inskränka grundläggande fri- och rättigheter är att vid två olika tillfällen, 
med ett val emellan, samla enkel majoritet i riksdagen bakom en grund-
lagsändring. En grundlagsändring som innebär en försämring skulle också 
kunna handla om att avskaffa lagen om hets mot folkgrupp eller att ta 
bort det diskrimineringsskydd som finns inskrivet i regeringsformen. att 
riksdagen skulle kunna ha en stark representation av ledamöter med an-
tidemokratiska och auktoritära värderingar är en möjlighet som det inte 
tagits tillräcklig hänsyn till i nuvarande regler för grundlagsändringar.

RFSL anser att Sverig-
es grundlagar ska ses 
över i syfte att göra 
det svårare än vad 
det är idag att göra 
ändringar i dem.
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PARTIERNA OCH  
KANDIDATERNAS  
ENKÄTSVAR

RFSL genomförde även för fyra år sedan, valåret 2018, en enkät till 
partiernas riksdagskandidater. Upplägget för årets enkät är detsamma 
som för fyra år sedan, med 15 frågor och 12 frågeområden samt 24 
poäng som maxpoäng. alla frågor i årets enkät är inte desamma som 
för fyra år sedan, även om några är det, men frågeområdena är däre-
mot ungefär desamma. En jämförelse mellan de olika partiernas kandi-
daters svar i år och svaren för fyra år sedan blir därför inte ointressant. 

Inget av partierna har försämrat sitt resultat i procent, och sin med-
elpoäng, jämfört med för fyra år sedan. C och KD har båda, utifrån sina 
riksdagskandidaters svar, förbättrat sitt resultat  med över 20 procent 
jämfört med för fyra år sedan. 

13 av de 279 kandidater som besvarat enkäten, vilka företräder antin-
gen C, V, L eller mP, har svarat Ja på alla enkätfrågorna.
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SOCIALDEMOKRATERNA

I denna utsträckning vill Socialdemokraternas  
riksdagskandidater verka för hbtqi-reformer:
63,54 procent

FÖRÄNDRING JÄMFÖRT 
MED RFSL:S RAPPORT 
INFÖR VALET 2018 
+ 3,2 procent 
(60,3 procent 2018)

MEDELPOÄNG 
15,25 av maxpoäng 24

SVARSFREKVENS  
PÅ ENKÄTEN
37 av 129, 28,68 procent

DEN FRÅGA S- 
KANDIDATERNA VAR 
MEST POSITIVA TILL
att införa en könsneutral 
föräldrabalk.  
97,97 procent,  
36 JA-svar av 37.

DEN FRÅGA S- 
KANDIDATERNA VAR 
MEST NEGATIVA TILL
att införa möjlighet till 
altruistisk värdgraviditet i 
Sverige.  
11,49 procent,  
26 NEJ-svar av 37.

HÖGST POÄNG
anna Wallentheim,  
Skåne läns norra och östra  
– 23,25 av maxpoäng 24. 

Socialdemokraternas riksdagskandidater har något lägre svarsfrekvens 
(-5 procent) än när RFSL gjorde samma undersökning inför valet 2018. 
Då svarade flera ministrar i regeringen på RFSL:s enkät. Ingen minister 
i den nuvarande S-regeringen som kandiderar till riksdagen har denna 
gång svarat på enkäten. 

S-kandidaterna har en övervägande negativ eller avvaktande hållning 
till flera av de frågor som ställts, vilka är frågor vars genomförande RFSL 
prioriterar högt. Det gäller familjefrågor som:

• säkerställande av rätten till medborgarskap och vårdnadshavare i 
svensk lagstiftning för barn som föds i utlandet genom värdgravi-
ditet, och 

• möjligheten för fler än två vuxna som tar föräldraansvar att kun-
na bli  juridiska föräldrar och vårdnadshavare.

Det gäller också:
• införande av ett tredje juridiskt kön, och
• förbud mot medicinskt omotiverade kirurgiska ingrepp och be-

handlingar på intersexbarn som inte har gett sitt eget samtycke. 

På exempelvis frågan om införande av ett tredje juridiskt kön svarar 19 
av 37 S-kandidater Ja, medan 18 svarar nEJ eller Inte tagit ställning. 

Det är oroande att S-kandidaterna svarar så olika på flera av enkätfrå-
gorna, vilket pekar på att det inte finns någon gemensam hållning från S i 
frågorna och därmed lägre vilja att driva dessa frågor. Oroande är också 
att S-kandidaternas totala procentsats, som visar i vilken utsträckning 
man vill verka för hbtqi-reformer, ligger på ungefär samma nivå på drygt 
60 procent 2022 som den gjorde på den liknande enkäten inför valet 
2018. Det indikerar att Socialdemokraterna inte utvecklats mot att ta 
ställning för och vilja driva sakfrågor som handlar om hbtqi-personers lika 
rättigheter och livsvillkor i någon högre utsträckning idag än för fyra år 
sedan. 
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anna Wallenheim S Skåne läns norra och östra 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
Jonathan Svensson S Västra götalands läns norra 1 0,25 1 0,25 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
marianne Fundahn S Skåne läns södra 1 1 0,25 1 0,5 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 21,75
Joakim Järrebring S Västra götalands läns västra 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 2 2 0 2 2 21
Peter Rosholm S Västra götalands läns södra 1 1 0,25 0,25 2 2 2 1 0,25 2 0,5 2 2 2 2 20,25
Johan Büser S göteborgs kommun 1 0,25 0 0,25 2 2 2 1 0,25 2 0,5 2 2 2 2 19,25
Sanne Lennström S Uppsala län 1 0,25 0 1 0,5 2 2 1 1 2 2 0,5 2 2 2 19,25
Louise Thunström S Västra götalands läns norra 1 0 0,25 0,25 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 2 18,5
Hans Ekström S Södermanlands län 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 0,5 0,5 2 0 2 2 18,25
adrian magnusson S Skåne läns södra 1 0,25 0 0,25 0 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 18
alexandra Völker S Stockholms län 1 1 0 0,25 2 2 0,5 1 1 2 0,5 2 0 2 2 17,25
Serkan Köse S Stockholms län 1 0,25 0,25 0,25 0,5 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 0,5 17,25
Denis Begic S örebro län 1 1 1 0,25 0,5 2 2 1 1 2 0,5 2 2 0,5 0,5 17,25
Per-arne Håkansson S Skåne läns norra och östra 0,25 0,25 0 0,25 0 2 2 1 1 0 2 2 2 2 2 16,75
amalia Rud Pedersen S göteborgs kommun 1 0,25 0 0,25 2 2 0,5 1 1 2 0,5 2 0 2 2 16,5
Petter Löberg S Västra götalands läns södra 1 0,25 0 0,25 2 0 2 0 0 2 0,5 2 2 2 2 16
agneta nilsson S Skåne läns västra 1 1 0,25 1 0,5 2 2 1 1 0,5 2 0,5 0,5 2 0,5 15,75
Roza güclü Hedin S Dalarnas län 1 0,25 0 0,25 0,5 2 2 1 1 0,5 0,5 0,5 2 2 2 15,5
Patrik Lundqvist S gävleborgs län 1 1 0 0 0,5 2 2 0,25 0,25 0,5 2 2 0 2 2 15,5
Johanna Haraldsson S Jönköpings län 1 0,25 0 0,25 2 2 0,5 1 1 2 0,5 0,5 0 2 2 15
Robert Olesen S Kronobergs län 1 0,25 0 0,25 0 2 2 1 1 2 0,5 0,5 0,5 2 2 15
aylin Fazelian S Västra götalands läns västra 1 0,25 0 0,25 0 2 2 1 1 0,5 0,5 0,5 2 2 2 15
Linnéa Wickman S gävleborgs län 1 0 0 0,25 2 2 0,5 1 1 2 0,5 0,5 0 2 2 14,75
Carina ödebrink S Jönköpings län 1 0,25 0,25 1 0,5 2 2 0,25 0 0,5 2 2 0,5 0,5 2 14,75
Kadir Kasirga S Stockholms kommun 1 0 0,25 0,25 0 2 2 1 1 2 0,5 0,5 0 2 2 14,5
Kristoffer Lindberg S gävleborgs län 1 0 0 0,25 0 2 0,5 1 1 2 0,5 0,5 0 2 2 12,75
Johan Löfstrand S östergötlands län 1 0 0 0,25 0 2 2 1 1 0 0 0,5 0 2 2 11,75
niklas Sigvardsson S Jönköpings län 1 0 0 0,25 0 2 0,5 1 1 0 0,5 0,5 0 2 2 10,75
gunilla Svantorp S Värmlands län 1 0 0 0,25 0 2 0 1 1 0 0,5 0,5 0,5 2 2 10,75
Sofia Skönnbrink S Värmlands län 1 0,25 0 0 0 2 0,5 1 1 0 0,5 0,5 0 2 2 10,75
Eva Lindh S östergötlands län 1 0 0 0,25 0,5 2 0 1 1 0 0,5 0,5 0 2 2 10,75
markus Selin S Stockholms län 1 0 0 0,25 0 2 0 1 1 0 0,5 0,5 0 2 2 10,25
Johan andersson S östergötlands län 1 0 0 0,25 0 2 0 1 1 0 0,5 0,5 0 2 2 10,25
Hanna Westerén S gotlands län 1 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0,5 0,5 0 2 2 10
Olle Thorell S Västmanlands län 1 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0,5 0,5 0 2 2 10
Åsa Eriksson S Västmanlands län 1 0 0 0,25 0 2 0 1 0,25 0 0,5 0,5 0 2 2 9,5
Ingela nylund Watz S Stockholms län 1 0 0 0,25 0 0 0 0,25 1 0,5 0,5 0,5 0 2 2 8
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MODERATERNA

I denna utsträckning vill moderaternas  
riksdagskandidater verka för hbtqi-reformer:
64,25 procent 

FÖRÄNDRING JÄMFÖRT MED RFSL:S 
RAPPORT INFÖR VALET 2018 
+15,1 procent (49,1 procent 2018)

MEDELPOÄNG 
15,42 av maxpoäng 24

SVARSFREKVENS  
PÅ ENKÄTEN 
44 av 100, 44 procent

DEN FRÅGA M-KANDIDATERNA VAR 
MEST POSITIVA TILL
Tydligare lagreglering vid värdgraviditet 
i utlandet.  
98,29 procent,  
43 JA-svar av 44.

DEN FRÅGA M-KANDIDATERNA VAR 
MEST NEGATIVA TILL
att Sverige upphör med att göra 
avräkningar från biståndet till flykting-
mottagande.  
3,41 procent,  
41 NEJ-svar av 44.

HÖGST POÄNG
Elin Petersson, Blekinge län  
– 22 av maxpoäng 24. 

moderaternas riksdagskandidater har högre svarsfrekvens (+15 
procent) än när RFSL gjorde samma undersökning inför valet 2018. 
m-kandidaterna har också svarat betydligt mer positivt på RFSL:s 
enkätfrågor än för fyra år sedan och får nu en total procentsats, som 
visar i vilken utsträckning man vill verka för hbtqi-reformer, på 64,25 
procent, vilket är knappt en procentenhet högre än för S-kandidaterna. 

att m-kandidaterna nu är mer positiva till de frågor RFSL driver pekar 
på att det skett en viss utveckling inom moderaterna i hbtqi-frågor 
under de senaste fyra åren. I fyra av de fem familjepolitiska frågor som 
ställts i enkäten svarar m-kandidaterna genomgående Ja, medan de 
är övervägande negativa till möjligheten för fler än två vuxna som tar 
föräldraansvar att kunna bli  juridiska föräldrar och vårdnadshavare. Tyvärr 
är m-kandidaterna också övervägande negativa till att ungdomar mellan 
12 och 18 år ska kunna ändra sitt juridiska kön. Samtidigt är de övervä-
gande positiva till den andra fråga som ställts som ingår i att införa en ny 
könstillhörighetslag: att göra det möjligt att ändra juridiskt kön utan krav 
på medicinsk utredning.
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Elin Petersson m Blekinge län 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22
Åsa Hartzell m göteborgs kommun 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 0,5 0,5 2 0,5 19,5
Caroline Högström m Västmanlands län 1 1 1 1 2 2 2 0,25 0,25 0,5 2 2 0,5 2 2 19,5
Helena Storckenfeldt m Hallands län 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 1 2 2 2 0 2 2 19
Tobias Pettersson m Jönköpings län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 0,5 2 0 2 0 18,5
marie Louise Sandström m göteborgs kommun 1 1 1 1 0,5 2 2 1 0,25 0,5 2 2 0 2 2 18,25
noria manouchi m malmö kommun 1 1 1 1 0,5 2 2 1 0,25 0,5 2 2 0 2 2 18,25
ann-Sofie Lifvenhage m Södermanlands län 1 1 1 1 2 2 2 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 18,25
Camilla Waltersson 
grönvall m Västra götalands läns västra 1 1 1 1 0,5 2 2 1 0,25 0,5 2 2 0 2 2 18,25

David Josefsson m göteborgs kommun 1 1 1 1 0,5 2 2 1 0 0,5 2 2 0 2 2 18
Oliver Rosengren m Kronobergs län 1 1 1 1 2 2 2 0 0 0 2 2 0 2 2 18
Louise meijer m Skåne läns södra 1 1 1 1 0 2 2 1 0,25 0,5 2 2 0 2 2 17,75
andreas Löwenhöök m Västerbottens län 1 1 1 1 0,5 2 2 0,25 0,25 2 0,5 2 0 2 2 17,5
Kristina axén Olin m Stockholms kommun 1 1 1 1 0,5 2 2 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 16,75
Jessika Roswall m Uppsala län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 16,75
mikael Damsgaard m Västmanlands län 1 1 1 1 0 2 0,5 1 0 2 0,5 2 0 2 2 16
Jörgen Berglund m Västernorrlands län 1 1 1 1 0 2 0,5 1 0 0 2 2 0 2 2 15,5
Åsa Coenraads m Blekinge län 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 15,25
Lars Beckman m gävleborgs län 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 15,25
Lars Püss m Hallands län 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 15,25
mattias Karlsson m norrbottens län 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 15,25
maria malmer Stenergard m Skåne läns norra och östra 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 15,25
Jessica Rosencrantz m Stockholms kommun 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 15,25
Karin Enström m Stockholms län 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 15,25
marléne Lund Kopparklint m Värmlands län 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 15,25
Elisabeth Björnsdotter 
Rahm m Västerbottens län 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 15,25

ann-Sofie alm m Västra götalands läns norra 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 15,25
Viktor Wärnick m gävleborgs län 1 1 1 1 0 2 0,5 1 0,25 0,5 2 0,5 0 2 2 14,75
Ulrika Heindorff m Skåne läns Västra 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 2 0,5 2 0 2 0 14,75
Johan Hultberg m Västra götalands läns norra 1 0,25 1 1 0,5 2 2 1 1 0,5 0,5 2 0 2 0 14,75
John E. Weinerhall m östergötlands län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 0,25 0 0,5 2 0 2 0,5 14,75
alexandra anstrell m Stockholms län 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0 0 2 2 0 2 0,5 14,5
gustaf göthberg m göteborgs kommun 1 1 1 1 0 2 2 0,25 0 0 2 2 0 2 0 14,25
marie nicholson m Kalmar län 1 1 1 1 2 2 0,5 1 0 2 0 0,5 0 2 0 14
Erik Ottosson m Stockholms län 1 1 1 1 0,5 2 0,5 0 0 0,5 0,5 2 0 2 2 14
maria Stockhaus m Stockholms län 1 1 1 1 0,5 2 2 0,25 0,25 0 0,5 2 0 2 0,5 14
Josefin malmqvist m Stockholms län 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 0,25 0,5 0,5 0,5 0 2 2 13,75
Ulrik nilsson m Västra götalands läns södra 0,25 1 1 1 0 2 2 1 0 0 2 2 0 0,5 0 12,75
Peter Ollén m malmö kommun 0,25 0,25 1 1 0 0,5 2 0 0 2 0,5 2 0 2 0,5 12
Jan Ericson m Västra götalands läns södra 0,25 1 0 1 0 2 0,5 0,25 0 0 0,5 2 0 2 2 11,5
Boriana Åberg m Skåne läns södra 0,25 1 1 1 0 2 2 0,25 0,25 0,5 0,5 2 0 0 0 10,75
Tony Rahm m malmö kommun 0 1 1 1 0 2 0 0 0 0 2 0,5 0 2 0 9,5
Lars Engsund m Kalmar län 1 1 1 0,25 0 0,5 0,5 0 0 0 2 0,5 0 2 0,5 9,25
Stefan Sydberg m norrbottens län 0 1 1 1 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2 0 9
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SVERIGEDEMOKRATERNA

I denna utsträckning vill Sverigedemokraternas  
riksdagskandidater verka för hbtqi-reformer:
38,13 procent

FÖRÄNDRING JÄMFÖRT MED RFSL:S 
RAPPORT INFÖR VALET 2018
 +18,9 procent (19,2 procent 2018)

MEDELPOÄNG
9,15 av maxpoäng 24

SVARSFREKVENS  
PÅ ENKÄTEN
5 av 60, 8,33 procent

DEN FRÅGA SD-KANDIDATERNA 
VAR MEST POSITIVA TILL
Tydligare lagreglering vid värdgraviditet 
i utlandet. 
80 procent,  
4 JA-svar av 5.

Enbart 5 SD-kandidater (av 60) har besvarat RFSL:s enkätfrågor. Det 
är inte ett tillräckligt bra underlag för att dra några närmare slutsats-
er av enkätsvaren, men det kan ändå konstateras att de få inkomna 
enkätsvaren ändå visar att Sverigedemokraterna är det av riksdagspar-
tierna som är minst intresserade av att arbeta för lika rättigheter och 
förbättrade livsvillkor för hbtqi-personer. Exempelvis vill ingen av de 
5 som svarat på enkätfrågorna göra det möjligt för transpersoner att 
ändra juridiskt kön utan krav på medicinsk utredning. Ingen vill heller 
att ett tredje juridiskt kön ska införas. Om fler SD-kandidater hade bes-
varat enkätfrågorna hade förmodligen medelpoängen blivit ännu lägre, 
då de två SD-kandidater som har högst poäng förefaller ha en mer pos-
itiv ståndpunkt i några av de frågor som ställts än vad Sverigedemokra-
terna som parti förmodligen har.

DE FRÅGOR SD-KANDIDATERNA 
VAR MEST NEGATIVA TILL
att göra det möjligt att ändra juridiskt 
kön utan krav på medicinsk utredning 
och att införa ett tredje juridiskt kön.  
0 procent,  
5 NEJ-svar av 5.

HÖGST POÄNG
Bo Broman, Rikslista  
– 14,25 av maxpoäng 24. 
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Totalt
Bo Broman SD Hela landet 1 0,25 1 1 2 2 2 0 0 0 0,5 2 0 0,5 2 14,25
anders alftberg SD Hela landet 0,25 0,25 0,25 1 2 2 2 0 0 0 0 2 0 2 2 13,75
mats nordberg SD Hela landet 0 1 1 1 0 0 0,5 0 1 0 0,5 2 0 2 0,5 9,5
yasmine Eriksson SD Hela landet 0,25 0,25 0,25 1 0,5 2 0 0 0,25 0 0,5 0 0,5 0,5 0 6
Jonas m andersson SD Hela landet 0 0,25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2,25
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CENTERPARTIET

 denna utsträckning vill Centerpartiets  
riksdagskandidater verka för hbtqi-reformerr:
82,95 procent

FÖRÄNDRING JÄMFÖRT MED RFSL:S 
RAPPORT INFÖR VALET 2018
+22,2 procent (60,7 procent 2018)

MEDELPOÄNG
19,91 av maxpoäng 24

SVARSFREKVENS  
PÅ ENKÄTEN
38 av 62 
61,29 procent

DEN FRÅGA C-KANDIDATERNA VAR 
MEST POSITIVA TILL
att det är nödvändigt att förbät-
tra rättssäkerheten för asylsökande 
hbtqi-personer.  
98,03 procent,  
37 JA-svar av 38.

Centerpartiets riksdagskandidater har svarat betydligt mer positivt på 
RFSL:s enkätfrågor än för fyra år sedan. De får nu en total procentsats, 
som visar i vilken utsträckning man vill verka för hbtqi-reformer, på 
82,95 procent. C-kandidaterna uppvisar därmed den största positiva 
förändringen jämfört med för fyra år sedan. Den höga medelpoängen 
för C-kandidaterna är nästan exakt densamma som medelpoängen 
för V- och L-kandidaterna, men de tre partiernas kandidater skiljer sig 
åt i vissa fall när det gäller vilka frågor de har en övervägande positiv 
inställning till respektive en övervägande negativ inställning till. C-kan-
didaterna har en mer negativ inställning till förbud mot medicinskt 
omotiverade kirurgiska ingrepp och behandlingar på intersexbarn som 
inte har gett sitt eget samtycke än kandidaterna från de två partier 
de får nästan samma medelpoäng som. Däremot har C-kandidaterna 
en mer positiv inställning till möjligheten för fler än två vuxna som tar 
föräldraansvar att kunna bli  juridiska föräldrar och vårdnadshavare än 
kandidaterna från de tre partier (m, KD och L) som de tidigare suttit i 
regering med. 

DEN FRÅGA C-KANDIDATERNA VAR 
MEST NEGATIVA TILL
att medicinskt omotiverade kirurgiska 
ingrepp och behandlingar på intersex-
barn som inte har gett sitt eget samty-
cke ska förbjudas.   
48,03 procent,  
25 Inte tagit ställning-svar av 38.

HÖGST POÄNG: 
Elisabeth Thand Ringqvist, Stockholms 
kommun, och anna Lasses, Stockholms 
län 
– 24 av maxpoäng 24. 
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Totalt
Elisabeth Thand Ringqvist C Stockholms kommun 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
anna Lasses C Stockholms län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
Rickard nordin C göteborgs kommun 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 22,5
annie Lööf C Jönköpings län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 22,5
niels Paarup-Petersen C malmö kommun 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 22,5
Jonny Cato C Skåne läns västra 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 22,5
martin Ådahl C Stockholms kommun 1 1 1 1 0,5 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
Kerstin Lundgren C Stockholms län 1 1 1 1 2 2 2 0,25 0,25 2 2 2 2 2 2 22,5
Hanna Stenegren C Stockholms län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 22,5
mikael Larsson C Västra götalands läns södra 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 22,5
muharrem Demirok C östergötlands län 1 1 1 1 2 2 2 0,25 0,25 2 2 2 2 2 2 22,5
Elisabeth Johansson C Västra götalands läns norra 1 1 0 1 2 2 2 1 0,25 2 2 2 2 2 2 22,25
anders Dahlberg C Västra götalands läns norra 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 0 2 2 2 2 22
alireza akhondi C Stockholms län 1 0,25 1 1 2 2 2 0,25 0,25 2 2 2 2 2 2 21,75
Stina Larsson C Skåne läns södra 1 1 1 1 0,5 2 2 1 0 2 2 2 2 2 2 21,5
Christofer Bergenblock C Hallands län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 21
Sofia nilsson C Skåne läns norra och östra 1 1 1 1 0,5 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 21
Victoria Barrsäter C Södermanlands län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 2 21
mona Smedman C Värmlands län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 2 21
madelaine Jakobsson C Västerbottens län 1 1 1 1 2 2 2 0,25 0,25 2 0,5 2 2 2 2 21
anne-Li Sjölund C Västernorrlands län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 0,5 0,5 2 2 2 2 21
Catarina Deremar C Uppsala län 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 20,5
anders Ådahl C Västra götalands läns västra 1 0,25 1 1 0 2 2 1 0 2 2 2 2 2 2 20,25
Linda modig C norrbottens län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 2 19,5
malin Björk C Stockholms kommun 1 1 1 1 0,5 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 2 19,5
Johan Hedin C Stockholms kommun 1 1 1 1 2 2 2 0,25 0,25 0,5 0,5 2 2 2 2 19,5
anders W Jonsson C gävleborg 0,25 0,25 1 1 0 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 19
martina Johansson C Södermanlands län 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 2 19
Helena Vilhelmsson C örebro län 1 1 0 1 2 2 2 0,25 0,25 2 0,5 0,5 2 2 2 18,5
Ingrid Hermansson C Blekinge 1 1 1 1 0 2 2 0 0 2 2 2 2 2 0 18
anna gunstad Bäckman C Västmanlands län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 1 0,5 2 2 0,5 2 0,5 18
Emma Blomdahl Wahlberg C Västra götalands läns södra 1 1 0 1 2 2 2 0,25 0,25 0,5 0,5 2 2 2 0,5 17
Kevin ny C Blekinge 1 1 1 1 0 2 2 1 0,25 0,5 0,5 0,5 2 2 2 16,75
anton Li nilsson C norrbottens län 0,25 1 1 1 0 2 2 1 0 2 0,5 2 0 2 2 16,75
anneli Kihlstrand C Skåne läns södra 1 1 1 1 0 2 2 0 0,25 0 0,5 0 2 2 2 14,75
Per Schöldberg C Kronobergs län 0,25 0,25 0,25 0,25 0,5 2 2 0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 2 2 2 13,5
Lars Thomsson C gotland 0,25 0,25 1 1 0 0,5 2 0 0 0,5 0,5 2 2 0,5 2 12,5
Tobias Leverin C Västra götalands läns östra 0,25 0,25 0,25 0,25 0 0,5 0,5 0 0 0,5 2 2 0,5 2 0,5 9,5
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VÄNSTERPARTIET

I denna utsträckning vill Vänsterpartiets  
riksdagskandidater verka för hbtqi-reformer:
83,21 procent

FÖRÄNDRING JÄMFÖRT MED RFSL:S 
RAPPORT INFÖR VALET 2018
+0,1 procent (83,1 procent 2018)

MEDELPOÄNG
19,97 av maxpoäng 24

SVARSFREKVENS  
PÅ ENKÄTEN
38 av 65  
58,46 procent

DEN FRÅGA V-KANDIDATERNA VAR 
MEST POSITIVA TILL
att det är nödvändigt att förbät-
tra rättssäkerheten för asylsökande 
hbtqi-personer.  
100 procent,  
38 JA-svar av 38.

Vänsterpartiets totala procentsats, utifrån deras riksdagskandidaters 
enkätsvar, är nästan exakt densamma 2022 som den var för fyra år 
sedan. Det indikerar att Vänsterpartiet inte ändrat ståndpunkt i någon 
hbtqi-fråga under de senaste fyra åren. Den enda fråga som V-kan-
didaterna svarar genomgående nEJ på är att göra altruistisk värd-
graviditet till en juridiskt trygg möjlig väg till familjebildning i Sverige. 
V-kandidaterna får den näst högsta medelpoängen av alla partier. De 
delar samma höga medelpoäng med C-kandidaterna och L-kandidater-
na, som nästan har exakt samma medelpoäng.

DEN FRÅGA V-KANDIDATERNA VAR 
MEST NEGATIVA TILL
att införa möjlighet till altruistisk värd-
graviditet i Sverige.  
11,84 procent,  
29 NEJ-svar av 38.

HÖGST POÄNG
Linda Westerlund Snecker,  
östergötlands län  
– 24 av maxpoäng 24.
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Totalt
Linda Westerlund Snecker V östergötlands län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
Victoria öjefors quinn V gotlands län 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
magnus Åkeborn V Skåne läns norra och östra 1 1 1 0,25 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
Charlotta Lagnander V gävleborgs län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23
andreas Lennkvist 
manriquez V Stockholms län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23

Emma Hillborn V Blekinge län 1 1 0 0,25 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,25
Jörgen Benzier V gotlands län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 0 22
Tania Bengtsson V Hallands län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 0,5 21,5
malcolm momodou Jallow V malmö kommun 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 2 0,5 2 2 2 21,5
andrea andersson Tay V Stockholms kommun 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 0,5 21,5
Ulrica ödebygd V Västernorrlands län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 21,5
Carolina gustafsson V norrbottens län 1 0,25 0 0 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 21,25
Jessica Thunander V Västra götalands läns östra 1 1 0 0 2 2 2 1 0,25 2 2 2 2 2 2 21,25
gudrun nordborg V Västerbottens län 1 1 0 1 2 2 2 1 0,25 2 0,5 2 2 2 2 20,75
Isatou aysha Jones V Stockholms län 1 0,25 0,25 0,25 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 0,5 20,25
martin Lindberg V Västra götalands läns västra 1 1 0,25 0,25 2 2 2 0,25 1 2 2 2 2 2 0,5 20,25
Åsa gyberg-Karlsson V Blekinge län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 2 0,5 2 2 0,5 20
Richard Deichmann V Kalmar län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 2 20
Hanna gunnarsson V Skåne läns södra 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 0,5 20
Ilona Szatmári Waldau V Uppsala län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 2 0,5 2 2 0,5 20
Jessica Wetterling V Västra götalands läns västra 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 2 0,5 2 2 0,5 20
Håkan Svenneling V Värmlands län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 2 0,5 2 2 0 19,5
Karin Rågsjö V Stockholms kommun 1 0,25 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 2 19,25
Sten Brodén V Västra götalands läns norra 1 1 0,25 0,25 0,5 2 2 0 0,25 2 2 2 2 2 2 19,25
Ingrid Bergh V Skåne läns norra och östra 1 0,25 0,25 0,25 2 2 2 0,25 0,25 2 2 2 2 2 0,5 18,75
Samuel gonzalez Westling V gävleborgs län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 0,5 18,5
Tony Haddou V göteborgs kommun 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 0,5 18,5
Frida Tånghag V göteborgs kommun 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 0,5 18,5
Jon Thorbjörnson V Hallands län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 0,5 18,5
Patrik milton V Skåne läns södra 1 1 0 0 0 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 18,5
Isabell mixter V Västernorrlands län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 0,5 18,5
Vasiliki Tsouplaki V Västmanlands län 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 0,5 18,5
Christin Stormvall V Västra götalands läns södra 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 0,5 18,5
ali Esbati V Stockholms kommun 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 0 18
Dan Ljung V Västra götalands läns södra 1 0,25 0 1 0 2 2 1 0 0 2 2 2 2 2 17,25
Christina Hedin V Jämtlands län 1 1 0 0 0 2 2 1 0 2 2 2 2 2 0 17
Lotta Johnsson Fornarve V Södermanlands län 1 1 0 1 2 0,5 2 1 1 2 0,5 0,5 2 2 0,5 17
nisse Sandqvist V Jämtlands län 0,25 0,25 0,25 1 0,5 2 2 1 1 2 0,5 0,5 0,5 2 0,5 14,25
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KRISTDEMOKRATERNA

I denna utsträckning vill Kristdemokraternas  
riksdagskandidater verka för hbtqi-reformer:
48,17 procent

FÖRÄNDRING JÄMFÖRT MED RFSL:S 
RAPPORT INFÖR VALET 2018
+21,9 procent (26,3 procent 2018)

MEDELPOÄNG
11,56 av maxpoäng 24

SVARSFREKVENS PÅ ENKÄTEN
18 av 61 
29,51 procent

DEN FRÅGA KD-KANDIDATERNA 
VAR MEST POSITIVA TILL
att det är nödvändigt att förbät-
tra rättssäkerheten för asylsökande 
hbtqi-personer. 
95,83 procent,  
17 JA-svar av 18.

Kristdemokraternas riksdagskandidater har svarat betydligt mer posi-
tivt på RFSL:s enkätfrågor än för fyra år sedan. De får nu en total pro-
centsats, utifrån deras riksdagskandidaters enkätsvar, på 48,17 procent. 
Det är fortfarande lågt, men indikerar att det skett en viss förskjutning 
till det bättre inom Kristdemokraterna i synen på hbtqi-frågor. Enkäts-
varen visar samtidigt att Kristdemokraterna har en fortsatt värdekon-
servativ inställning till några av de frågor RFSL driver. Det gäller bl.a. 
den genomgående mest negativa synen bland KD-kandidaterna på 
att göra familjelagstiftningen könsneutral, på att införa möjlighet till 
att vara fler än två juridiska föräldrar och vårdnadshavare och på att 
göra det möjligt för transpersoner att ändra juridiskt kön utan krav på 
medicinsk utredning. Däremot är det positivt att nästan alla KD-kan-
didater som besvarat enkäten vill säkerställa rätt till medborgarskap 
och vårdnadshavare i svensk lagstiftning för barn som föds i utlandet 
genom värdgraviditet, och menar att det är nödvändigt att förbättra 
rättssäkerheten för asylsökande hbtqi-personer.

DEN FRÅGA KD-KANDIDATERNA 
VAR MEST NEGATIVA TILL
att införa möjlighet till att vara fler än 
två juridiska föräldrar och vårdnadsha-
vare.  
2,78 procent,  
16 NEJ-svar av 18.

HÖGST POÄNG
Lars Hector,  
Skåne läns södra  
– 16,75 av maxpoäng 24. 
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Totalt
Lars Hector KD Skåne läns södra 1 1 1 1 0,5 2 2 0,25 0 0 2 2 0 2 2 16,75
amanda grönlund KD Västmanlands län 0,25 1 0 1 0 2 2 0 0 0 0,5 2 2 2 2 14,75
acko ankarberg Johansson KD Jönköpings län 0 1 0 1 0 2 2 0,25 0,25 0 2 2 2 2 0 14,5
gudrun Brunegård KD Kalmar län 0 1 0 1 0 2 2 0,25 0,25 0,5 0,5 2 2 2 0 13,5
Camilla Brodin KD Stockholms län 0 1 0 1 0 2 2 0,25 0,25 0,5 0,5 2 2 2 0 13,5
Cecilia Engström KD Skåne läns västra 0 1 0 1 0 0,5 2 0,25 0 0 0,5 2 2 2 2 13,25
grym Sara Westberger KD gotlands län 0,25 0,25 1 1 0,5 0 2 0,25 0,25 0,5 0,5 2 2 2 0,5 13
Stephen Jerand KD Jämtlands län 0,25 0,25 0,25 1 0 2 2 0,25 0,25 0,5 2 2 0 2 0 12,75
Sara Lidqvist KD gotlands län 0,25 0,25 0 1 0 0 2 0,25 0,25 0 0,5 2 2 2 0,5 11
Patrik Åkesson KD Kronobergs län 0 0 0 0 0 2 2 0,25 0,25 0 0,5 2 2 2 0 11
Veronica Kerr KD Västerbottens län 0 0 0 1 0 0,5 2 0,25 0,25 0,5 0,5 2 2 2 0 11
Liza-maria norlin KD Västernorrlands län 0 0,25 0 1 0 0,5 2 0,25 0,25 0 0,5 2 2 2 0 10,75
mathias Bengtsson KD Dalarnas län 0 0,25 0 1 0 0 2 0,25 0,25 0 0,5 2 2 2 0 10,25
Christian Carlsson KD Stockholms kommun 0 0,25 0 1 0 2 2 0 0,25 0 0,5 2 0 2 0 10
Camilla Rinaldo miller KD Jönköpings län 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0,5 2 2 2 0 9,5
Larry Söder KD Hallands län 0 1 0 1 0 0 2 0 0 0 0,5 2 0,5 2 0 9
Hans Eklind KD örebro län 0 0,25 0 1 0 0 2 0,25 0 0 0,5 2 0 2 0 8
Eva-Britt Sjöberg KD östergötlands län 0 1 0 1 0 0 0,5 0 0 0 0,5 0 2 0,5 0 5,5
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LIBERALERNA

I denna utsträckning vill Liberalernas  
riksdagskandidater verka för hbtqi-reformer:
82,79 procent

FÖRÄNDRING JÄMFÖRT MED RFSL:S 
RAPPORT INFÖR VALET 2018
+9,3 procent (73,5 procent 2018)

MEDELPOÄNG 
19,87 av maxpoäng 24

SVARSFREKVENS PÅ ENKÄTEN
50 av 63  
79,36 procent

DEN FRÅGA L-KANDIDATERNA VAR 
MEST POSITIVA TILL
att införa möjlighet till altruistisk värd-
graviditet i Sverige.  
98,5 procent,  
49 JA-svar av 50.

Liberalernas riksdagskandidater har den högsta svarsfrekvensen av 
partierna, på drygt 79 procent, på RFSL:s enkät. L-kandidaterna svarar 
något mer positivt på RFSL:s enkätfrågor än för fyra år sedan och får 
en total procentsats, som visar i vilken utsträckning man vill verka för 
hbtqi-reformer, på 82,79 procent. Den höga medelpoängen för L-kan-
didaterna är nästan exakt densamma som medelpoängen för C- och 
V-kandidaterna, men de tre partiernas kandidater skiljer sig åt i vissa 
fall när det gäller vilka frågor de har en övervägande positiv inställning 
till respektive en övervägande negativ inställning till. L-kandidaterna 
har en mer negativ inställning till att införa möjlighet till att vara fler 
än två juridiska föräldrar och vårdnadshavare än kandidaterna från de 
två partier de får nästan samma medelpoäng som. L-kandidaterna har 
den mest positiva inställningen av alla partiers kandidater till att införa 
möjlighet till altruistisk värdgraviditet i Sverige.

DEN FRÅGA L-KANDIDATERNA VAR 
MEST NEGATIVA TILL
att införa möjlighet till att vara fler än 
två juridiska föräldrar och vårdnadsha-
vare.  
36,5 procent,  
22 NEJ-svar av 50.

HÖGST POÄNG 
Thomas Söderström, norrbottens län 
Joar Forssell, Stockholms kommun  
och Stockholms län 
Romina Pourmokhtari, Stockholms 
kommun och Stockholms län  
– 24 av maxpoäng 24. 
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Totalt
Thomas Söderström L norrbottens län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
Joar Forssell L Stockholms kommun 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
Romina Pourmokthari L Stockholms län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
gilbert Tribo L Skåne läns norra och östra 1 1 1 1 2 2 2 1 0,25 2 2 2 2 2 2 23,25
Robert Hannah L göteborgs kommun 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 0,5 2 2 22,5
Johanna Wyckman L Kalmar län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 0,5 2 2 22,5
Lina nordquist L Uppsala län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
arman Teimouri L Värmlands län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
Juno Blom L östergötlands län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
monica Lundin L Dalarnas län 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22
Henrik Edin L göteborgs kommun 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22
Lotta Wahlmino L Kalmar län 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22
yngve Filipsson L Kronobergs län 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22
gulan avci L Stockholms kommun 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22
anna Starbrink L Stockholms kommun 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22
malin Danielsson L Stockholms län 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22
anna Svalander L Västra götalands läns södra 1 1 1 1 0,5 2 2 1 0,25 2 2 2 2 2 2 21,75
Hanna Schölander L Hallands län 1 1 1 1 2 2 2 1 0 0,5 2 2 2 2 2 21,5
Karin Karlsbro L Stockholms län 1 1 1 1 0 2 2 1 0,25 2 2 2 2 2 2 21,25
Per-Ola grönberg L gävleborgs län 1 0,25 1 0,25 0,5 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 21
Cecilia Rönn L Hallands län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 1 0,5 2 2 2 2 2 21
maria Lundqvist Brömster L Västerbottens län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 1 0,5 2 2 2 2 2 21
Veronica almoth L Västra götalands läns norra 1 1 1 1 0,5 2 2 0,25 0,25 2 2 2 2 2 2 21
Helene Odenjung L göteborgs kommun 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 20,5
Camilla mårtensen L Skåne läns södra 1 1 1 1 2 2 2 0,25 0,25 2 2 0 2 2 2 20,5
Elin nilsson L örebro län 1 1 1 1 0 2 2 1 1 0,5 2 2 2 2 2 20,5
Helena Englund L gävleborgs län 1 0,25 1 1 2 0 2 1 0 2 2 2 2 2 2 20,25
Pär Löfstrand L Jämtlands län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 0,25 0,5 2 2 2 2 2 20,25
Johanne Hildebrandt L Södermanlands län 0 1 1 1 0 2 2 1 1 2 2 2 0,5 2 2 19,5
Jakob Olofsgård L Jönköpings län 1 1 1 1 0 2 2 1 1 0,5 0,5 2 2 2 2 19
Lotta gröning L norrbottens län 1 1 1 1 0 2 2 1 1 0,5 0,5 2 2 2 2 19
Jacqueline Tjällman L Västra götalands läns östra 1 1 1 1 0 2 2 1 1 0,5 0,5 2 2 2 2 19
Johan Pehrson L örebro län 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 0,5 2 0,5 2 2 19
Eva-Britt Boij L Jämtlands län 1 1 1 1 2 2 2 1 0,25 0,5 2 2 0,5 2 0,5 18,75
Paulina Brandberg L Blekinge län 1 1 1 1 0,5 2 2 1 0 0,5 0,5 2 2 2 2 18,5
Carl B Hamilton L Stockholms län 1 1 1 1 2 2 2 0,25 0,25 2 2 2 0 2 0 18,5
Johan Wikander L Västra götalands läns södra 1 1 1 1 2 2 0,5 1 1 0 2 2 2 2 0 18,5
annelie Luthman L Västernorrlands län 1 1 1 1 0 2 2 1 0,25 0,5 0,5 2 2 2 2 18,25
Pär Johnson L Västra götalands läns östra 1 1 1 1 0 2 2 1 0,25 0,5 0,5 2 2 2 2 18,25
Roger Haddad L Västmanlands län 1 0 1 1 0 2 2 1 1 0,5 0,5 2 2 2 2 18
anna Lundberg L Västmanlands län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 0,5 0,5 2 2 0,5 0,5 18
amir Jawad L Skåne läns västra 0,25 0,25 1 1 0,5 2 2 1 0 2 0,5 2 0,5 2 2 17
Fredrik malm L Stockholms kommun 1 1 1 1 0 2 2 1 1 0,5 0,5 2 0 2 2 17
Louise Eklund L malmö kommun 1 1 1 1 0 2 2 1 0,25 0,5 0,5 2 0,5 2 2 16,75
Sara Wettergren L malmö kommun 1 1 1 1 0,5 2 0,5 1 1 2 0,5 0,5 2 0,5 2 16,5
maria grans L Kronobergs län 0,25 0,25 1 1 0,5 2 0,5 1 1 0,5 0,5 2 0,5 2 2 15
marianne Åhman L Värmlands län 1 1 0,25 1 2 2 2 0 0 0,5 0,5 2 0 2 0,5 14,75
Peter Stenberg L Västra götalands läns norra 0,25 0,25 1 0 2 2 2 0,25 0,25 0 0,5 2 2 2 0 14,5
Helena gellerman L Västra götalands läns västra 0,25 1 1 1 0 2 2 0,25 0 0 0,5 2 0,5 2 2 14,5
Hans-Peter Carlson L Västerbottens län 1 0,25 1 1 0 2 0,5 0,25 0 0,5 2 2 0 0,5 2 13
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MILJÖPARTIET

I denna utsträckning vill miljöpartiets  
riksdagskandidater verka för hbtqi-reformer:
92,75 procent

FÖRÄNDRING JÄMFÖRT MED RFSL:S 
RAPPORT INFÖR VALET 2018
+4,1 procent (88,6 procent 2018)

MEDELPOÄNG
22,26 av maxpoäng 24

SVARSFREKVENS PÅ ENKÄTEN
49 av 63 (77,77 procent)

DE FRÅGOR MP-KANDIDATERNA 
VAR MEST POSITIVA TILL
att införa ett tredje juridiskt kön och att 
införa en könsneutral föräldrabalk.  
100 procent, 49 Ja-svar av 49.

mP-kandidaterna är de som svarar allra mest positivt på RFSL:s enkät-
frågor och de får en total procentsats, som visar i vilken utsträckning 
man vill verka för hbtqi-reformer, på 92,75 procent. Den enda fråga 
där mP-kandidaterna får ett lägre resultat än 70 procent är frågan 
om att införa möjlighet till altruistisk värdgraviditet i Sverige, där över 
hälften av mP-kandidaterna svarat att de inte har tagit ställning. att 
mP-kandidaterna på nästan alla andra av de frågor som ställts ge-
nomgående svarar på samma sätt, dvs. svarar Ja, visar att det finns en 
betydande enighet kring att driva dessa hbtqi-frågor inom miljöpartiet.

DEN FRÅGA MP-KANDIDATERNA 
VAR MEST NEGATIVA TILL
att införa möjlighet till altruistisk  
värdgraviditet i Sverige.  
47,96 procent, 26 Inte tagit ställning- 
svar av 49.

HÖGST POÄNG
Emma Hult, Jönköpings län, Rikard 
Salander, Jönköpings län, Ulrika 
Westerlund, Stockholms kommun, 
Jacob Risberg, Uppsala län, Kirsti marie 
aasum, Västra götalands läns norra, 
Emil Forslund, Västra götalands läns 
östra och Cecilia gyllenberh Bergfasth, 
östergötlands län.  
– 24 av maxpoäng 24.
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Emma Hult mP Jönköpings län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
Rikard Salander mP Jönköpings län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
Ulrika Westerlund mP Stockholms kommun 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
Jacob Risberg mP Uppsala län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
Kirsti marie aasum mP Västra götalands läns norra 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
Emil Forslund mP Västra götalands läns östra 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
Cecilia gyllenberg Bergfasth mP östergötlands län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 24
Lova necksten mP Blekinge län 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
Emma nohrén mP göteborgs kommun 1 0,25 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
Katrin Wissing mP Jämtlands län 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
magnus P. Wåhlin mP Kronobergs län 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
Cheryl Jones Fur mP Kronobergs län 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
Sofia Kamlund mP Skåne läns västra 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
Per Bolund mP Stockholms kommun 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
Åsa Lindhagen mP Stockholms kommun 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
märta Stenevi mP Stockholms län 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
annika Hirvonen mP Stockholms län 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
Brita Wessinger mP Västernorrlands län 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
Linnea Johansson Kläth mP Västra götalands läns södra 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
Camilla Hansén mP örebro län 1 0,25 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23,25
öjvind Hatt mP Blekinge län 1 1 1 1 2 2 2 0,25 0,25 2 2 2 2 2 2 22,5
Robert Hall mP gotlands län 1 0,25 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
Elisabeth Falkhaven mP Hallands län 1 0,25 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
max Troêdle mP Kalmar län 1 0,25 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
arberesha Sabani mP Skåne läns norra och östra 1 0,25 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
Ulf Holm mP Skåne läns södra 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 0,5 2 2 22,5
maria Ferm mP Stockholms län 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 0,5 22,5
amanda Palmstierna mP Stockholms län 1 0,25 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
Linus Lakso mP Södermanlands län 1 0,25 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
andrea Byding mP Uppsala län 1 0,25 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
Elin Söderberg mP Västerbottens län 1 1 0,25 0,25 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,5
Ingemar Basth mP Västra götalands läns södra 1 1 1 1 2 2 2 0,25 0,25 2 2 2 2 2 2 22,5
Emanuel Hort mP gävleborgs län 1 0,25 0 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,25
Emma Berginger mP Skåne läns södra 1 0,25 0 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 22,25
Per-Inge Lidén mP Värmlands län 1 1 0,25 1 2 2 2 1 0 2 2 2 2 2 2 22,25
Tanja Siladji Dahne mP Västra götalands läns västra 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 0 2 2 22
Jan Riise mP Hallands län 1 0,25 0,25 0,25 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 21,75
amanda Lind mP Västernorrlands län 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 21,75
marléne Tamlin mP Västmanlands län 1 0,25 1 1 0,5 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 21,75
Birgitta Losman mP Västra götalands läns norra 1 1 0,25 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 0 21,25
marielle Lahti mP Södermanlands län 1 0,25 0,25 1 2 2 2 0,25 0,25 2 2 2 2 2 2 21
annika Carlsson Wistedt mP Kalmar län 1 0 0 1 2 2 2 1 1 2 0,5 2 2 2 2 20,5
Rasmus Ling mP malmö kommun 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 0 2 2 2 0,5 20,5
Stina Bergström mP Värmlands län 1 1 0 0 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 0,5 20,5
marcus Friberg mP Skåne läns västra 1 0,25 0,25 1 2 2 2 1 0,25 2 2 2 2 2 0,5 20,25
Birgitta Pettersson Frank mP Dalarnas län 1 1 0,25 1 2 0,5 2 1 0 2 0,5 2 2 2 2 19,25
Rebecka Le moine mP östergötlands län 1 0,25 0 0,25 2 2 2 1 0,25 2 2 2 2 2 0 18,75
Janine alm Ericson mP Västra götalands läns västra 1 1 1 1 2 0 2 1 1 2 0 2 2 0 2 18
Katarina Krusell mP gotlands län 1 1 0 0 0 2 0,5 0 0 2 2 2 2 2 2 16,5

Kandidat Parti Valkrets Kö
ns

ne
ut

ra
l f

ör
äl

dr
ab

al
k

H
äv

an
de

re
gl

er

Vä
rd

gr
av

id
ite

t S
ve

rig
e

Vä
rd

gr
av

id
ite

t u
tr

ik
es

Fl
er

 än
 tv

å f
ör

äl
dr

ar

Fö
rb

ud
 O

m
vä

nd
el

se

As
yl

 - 
rä

tt
ss

äk
er

he
t

Än
dr

a j
ur

id
isk

t k
ön

 
en

ke
lt

Un
de

r 1
8 

ju
rid

isk
t k

ön

Tr
ed

je
 ju

rid
isk

t k
ön

In
te

rs
ex

G
ra

tis
 H

PV
-v

ac
ci

n

In
ge

n 
av

rä
kn

in
g 

bi
st

ån
d

H
ot

 o
ch

 h
at

Sk
yd

d 
fö

r d
em

ok
ra

ti

Totalt





79



Riksförbundet för homosexuellas, 
bisexuellas, transpersoners, queeras och 

intersexpersoners rättigheter.

www.rfsl.se


